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Sammanfattning:  
 
Den äldre befolkningen i såväl Sverige som internationellt ökar vilket förmodligen kommer 
leda till ett ökade behov av offentlig äldreomsorg. För att klara av att möta det ökande 
behovet läggs effektiviseringskrav på äldreomsorgen. Välfärdsteknologiska lösningar införs 
där tekniken är tänkt att utgöra ett komplement till den omsorg som personal utför på 
ordinarie sätt. Användandet av övervakningskamera i de äldres hem ses som en sådan lösning. 
Trots att övervakning i det egna hemmet är förknippat med ambivalenta känslor bland äldre 
har det skett en kraftig ökning av användningen av övervakningskamera i äldreomsorgen. 
Syftet med studien är att genom en forskningsöversikt undersöka relationen mellan införandet 
av övervakningskamera i äldreomsorgen och de äldres behov. Teorier som används är makt 
och åldersimperialism. Resultatet visar att en del äldre är tveksamma och ovilliga till att ha en 
övervakningskamera men att deras invändningar inte blir beaktade. I stället utsätts de äldre för 
olika former av övertalning. Slutsatsen är att det krävs en ökad reflektion kring vems behov 
som övervakningskamera inom äldreomsorgen är tänkt att uppfylla.  
 
Nyckelord: Äldre människor, övervakningskamera, välfärdsteknik, hemtjänst, 
åldersimperialism, makt    
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Abstract: 
 
The number of elderly people is increasing in Sweden as well as in the rest of the world and 
this probably results in an increased demand for public elderly care. The elderly care therefore 
needs to be made more efficient. Welfare technology solutions intended to compliment the 
conventional care provided by care givers are implemented and the use of surveillance 
cameras in the homes of elderly people can count as such solution. Although camera 
surveillance is associated with ambivalent feelings there has been a sharp increase in the use 
of camera surveillance in elderly care. The aim of the study is to investigate the relationship 
between the surveillance cameras in elderly care and the needs of the elderly through a 
research overview. The theories applied in the study are power and age imperialism. The 
result of the study indicates that some elderly individuals are hesitant and reluctant to have a 
surveillance camera in their own home but that their objections are not taken into account. 
Instead, the elderly are subjects to different types of persuasions. The conclusion is that there 
is a need for increased reflection on whose needs surveillance cameras in elderly care are 
intended to meet.  
 
Keywords: Elderly, surveillance camera, welfare technologies, home care, age imperialism, 
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1.Inledning, syfte och frågeställningar 
 
Enligt den senaste rapporten från Statistiska centralbyrån (SCB, 2022, s., 7) blir Sveriges 
befolkning allt äldre och det är de allra äldsta som blir fler. Gruppen 90 år och äldre är den 
ålderskategori som ökat allra mest procentuellt sett och under en 50 års - period har mängden 
90 – åringar i Sverige fördubblats. En liknande demografisk trend rapporteras även från andra 
länder och trenden förutspås hålla i sig även i framtiden. Den ökande andelen äldre i 
samhället tenderar att diskuteras med en stigmatiserande retorik, där den åldrande 
befolkningen kan beskrivas som en ”silvertsunami” som tär på samhällets resurser (Mort, 
Roberts och Callén, 2013). Den ökande andelen äldre i Sverige har i sin tur lett till en ökad 
efterfrågan på äldreomsorg (Socialstyrelsen, 2022, s., 102). Personalstyrkan inom 
äldreomsorgssektorn förutspås behöva öka i sådan omfattning att den arbetsföra delen av 
befolkningen inte kommer kunna möta upp behovet av arbetskraft. Trenden har emellertid 
visat sig nedåtgående när det gäller äldres nyttjande av hemtjänstinsatser (Socialstyrelsen, 
2022, s., 103) vilket kan ställas i relation till att gruppen 80 år och äldre har ökat och att den 
gruppen dessutom i stor utsträckning bor i ordinärt boende. Den offentliga äldreomsorgen har 
halverats sedan 1980 – talet (Szebehely och Trydegård, 2018) och efter år 2000 har antalet 
platser på äldreboende minskat trots att andelen äldre ökar i samhället (SOU 2017:21, s., 219).    
 
Implementering av välfärdstekniska lösningar i de äldres hem är ett led i den effektivisering 
av äldreomsorgen som anses nödvändig i relation till den ökade andelen äldre. Begreppet 
välfärdsteknik omfattar de tekniska lösningar som kan fungera som ett komplement till den 
omsorg som ges på traditionellt vis av hemtjänstpersonal. Välfärdsteknikens syfte är att öka 
trygghet, självständighet, aktivitet och delaktighet för de personer som har alternativt riskerar 
att drabbas av nedsatt funktionsförmåga (Socialstyrelsen, 2021, s., 38). Ökad självständighet 
och längre kvarboende framhålls som incitament för implementeringen av välfärdsteknik i 
äldreomsorgen. En välfärdsteknisk lösning är övervakningskamera vilket är en webbkamera 
som placeras i den äldres hem, oftast i sovrummet vilket gör det möjligt för hemtjänstpersonal 
att göra tillsyn hos den äldre på digital väg. Syftet med övervakningskameran är vanligen att 
under en minut kontrollera att den enskilde ligger i sin säng, personalen behöver på det sättet 
endast åka till den enskildes hem i de fall den enskilde är osynlig för övervakningskameran 
(Socialstyrelsen, 2018, s., 17, 113).  
 
Övervakning i hemmet har visat sig förknippad med ambivalenta känslor och kan för vissa 
individer bidra till en känsla av ökad självständighet medan den hos andra kan framkalla 
obehagskänslor (Essén, 2008; Richardson, Ehn, Landerdahl Stridsberg m fl, 2021; Boström, 
Kjellström och Björklund, 2013). Samtidigt riktar en del forskare, exempelvis De Regge, m fl, 
(2020) sitt intresse mot att undersöka och kartlägga vad som ligger till grund för äldres 
motstånd till övervakning i hemmet och frågan hur äldre ska motiveras till att acceptera 
välfärdsteknik. De Regge, m fl, (2020) belyser hur anhöriga har visat sig vara en resurs när 
det gäller att förmedla välfärdsteknikens fördelar till äldre människor. De olika termer som 
används för att beskriva välfärdsteknik saknar en entydig definition (Sorell och Draper, 2013) 
vilket gör att deras betydelse blir relativ och beroende av tolkning. Lutz (2015) beskriver hur 
övervaknings- respektive omsorgsaspekten i hembaserad övervakningsteknik kan framhållas 
alternativt döljas genom terminologin. Forskning påvisar att välfärdstekniken förknippas med 
en del utmaningar när det gäller implementeringen. Frennert (2021) menar att implementering 
av välfärdsteknik inom äldreomsorgen riskerar att bli det primära målet och att de äldres 
behov och välbefinnande riskerar att komma i andra hand. Eccles (2021) belyser dessutom 
hur välfärdsteknik tenderar att betraktas som en ensidig lösning på en problematik som i 
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realiteten saknar en enkel lösning. Socialstyrelsen (2018) framhåller teknikens sårbarhet 
vilket gör att välfärdsteknik kan innebära en falsk trygghet för den äldre, en plan för hantering 
av äldreomsorgen vid driftstörningar finns exempelvis inte i alla kommuner. En oro förmedlas 
i forskning inför att för mycket teknik på sikt kan bidra till äldres ensamhet och isolering 
(Hanson et al, 2007 i Sorell och Draper, 2013). Övervakningskamera är en insats som visat 
sig kunna framkalla fundamentalt skilda upplevelser hos individer, egenmakt och 
självständighet respektive obehag och känsla av integritetskränkning. Resultatet av en 
pilotstudie av övervakningskamera och GPS-sändare i 12 svenska kommuner 
(Socialstyrelsen, 2018, s. 20) indikerar att övervakningskamera installerats hos personer som 
inte är bekväma med övervakningen. Samtidigt belyser Richardson et al., (2021) att det finns 
få bevis för att nattlig kameraövervakning skulle vara överlägset besök på ordinär väg och för 
samtidigt fram bristen på forskning på området.  
 
En del äldre har en ambivalent inställning till övervakningskamera i hemmet (Lie, Lindsay 
och Brittain, 2016). För vissa personer kan kameraövervakning ge ostörd nattsömn och en 
känsla av ökad självständighet (Richardson, et al., 2021) medan den för andra har visat sig 
kunna skapa obehagskänslor och ökad känsla av otrygghet (Karlssen, m fl. 2018). 
Matchningen mellan den äldres behov och den insats som givits i form av tillsyn via 
övervakningskamera verkar därmed inte alltid överensstämma. Äldre personer i behov av 
hjälp och som därmed befinner sig i en utsatt situation riskerar ytterligare utsatthet genom 
denna teknik. Det är således relevant att undersöka frågan i ett maktperspektiv och ställa sig 
frågan hur det är möjligt att implementeringen av övervakningskamera inom äldreomsorgen 
fortsätter trots att det framkommit att övervakningskamera i hemmet framkallat så pass skilda 
upplevelser hos de äldre.   
 
Syftet med studien är att genom en forskningsöversikt undersöka relationen mellan 
övervakningskamera i äldreomsorgen och de äldres behov. Syftet uppfylls genom följande 
frågeställningar:  
 
-Hur motiveras insatsen övervakningskamera i forskning? 
 
- Hur beskrivs de äldres inställning till hembaserad övervakningsteknik i forskning? 
 
-Hur framträder äldre människors behov i forskning rörande hembaserad övervakningsteknik?  
 

1.2 Avgränsningar och förtydliganden  
 
Övervakningskamera i äldreomsorgen har visat sig kunna benämnas på olika sätt. I den här 
studien har valet gjorts att använda benämningen övervakningskamera efter bedömningen att 
det är den mest autentiska beskrivningen av kameran i relation till dess syfte. En rad olika 
termer används inom välfärdsteknikområdet och de saknar en entydig definition (Lutz, 2015; 
Sävenstedt, 2004, s., 6). I den här forskningsöversikten ingår studier som inte endast gäller 
övervakningskamera specifikt. I internationell forskning går det att se att satsningar görs på 
andra former av teknik än övervakningskamera till exempel övervakning via sensorer som 
fästs på den äldres kropp. Kriteriet har varit att de artiklar som utgör studiens empiri ska röra 
hembaserad passiv övervakningsteknik mot bakgrund av att de antas framkalla liknande 
känslor hos användarna. Med hembaserad övervakningsteknik avses sådan teknik som inte 
kräver någon aktivitet från den som nyttjar den och som syftar till att se till den äldre på 
distans. Om annan form av teknik omnämns kommer det framgå i texten genom valet av 
terminologi.  
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I den här studien har valet gjorts att tolka ålder relativt, kriteriet för urvalet av artiklar till 
studien är att deltagarna i den aktuella studien benämns som ”äldre”, detta mot bakgrund av 
att ålder kan tolkas på olika sätt och att tolkningen kan skilja sig åt mellan olika länder och att 
artiklar därav kan missas om valet görs utifrån ett fast kriterium. Slutligen har valet gjorts att 
inte presentera tidigare forskning under en egen rubrik då tidigare forskning i den här 
forskningsöversikten både utgör själva empirin samt förekommer i studiens inledning.   

2. Bakgrund  
 
Här följer en presentation av viss bakgrundsfakta som är relevanta vid läsningen av studien 
 

2.1 Välfärdsteknik   
 
Enligt Socialstyrelsen (2021, s., 38) definieras välfärdsteknik som ”digital teknik som syftar 
till att bibehålla eller öka trygghet, aktivitet, delaktighet eller självständighet för en person 
som har eller löper förhöjd risk att få en funktionsnedsättning”. Välfärdstekniken delas in i tre 
grupper: Larm som den enskilde själv aktiverar samt teknik i form av sensorer som övervakar 
den äldres aktivitet, så kallade passiva larm (Stowe och Harding, 2010 i Karlssen, m fl. 
(2018). Den tredje generationens teknik övervakar den äldres livsstil i syfte att identifiera 
förändringar i den äldres beteende. När en förändring upptäcks skickas en signal till personal 
som i sin tur gör en bedömning av den äldres hälsotillstånd. 
 
I internationell kontext förekommer termerna tele care, tele health, welfare technologies, 
enabling technologies och socio technologies som benämning på olika former av 
välfärdsteknik. Sävenstedt (2004, s., 6) beskriver hur terminologin runt välfärdsteknik är 
komplex då den saknar en entydig definition och betydelserna kan på så vis tangera varandra. 
Tele care beskrivs som en kombination av omsorg och teknik och har en vidare betydelse än 
tele medicine då tele care även omfattar omsorg utförd av personal utanför det medicinska 
området. Det råder dock en inkonsekvens när det gäller tolkningen av begreppen tele care och 
tele health där man i Storbritannien skiljer på betydelsen medan man i övriga länder tenderar 
att lägga samma betydelse i båda begreppen (Mort, Roberts, Pols, Domenech och Moser, 
2015, s., 439). Geron technology beskrivs av Sävenstedt (2004, s., 6) som ett 
tvärvetenskapligt ämne som omfattar gerontologi och den teknik som syftar till att underlätta 
för äldre som har drabbats av olika former av åldersrelaterade funktionsnedsättningar.  
 

2.2 Övervakningskamera i äldreomsorgen  
 
Med hjälp av en övervakningskamera kan tillsyn utföras på digital väg (Socialstyrelsen, 2018, 
s. 12 – 13, 17). Tillsyn på ordinarie väg med hjälp av personal alternativt övervakningskamera 
är insatser som ges utifrån ett biståndsbeslut av en handläggare i hemkommunen. 
Övervakningskameran placeras vanligen i den enskildes sovrum varpå personal kan titta till 
den enskilde på tider som i förväg bestämts tillsammans med den enskilde (Socialstyrelsen, 
2018, s. 12 – 13, 17). Den digitala tillsynen brukar vanligtvis vara under en minut. Personalen 
brukar vanligen ha ett tidsfönster på en timme när tillsynen ska göras. Om det framkommer 
att den enskilde är osynlig för kameran under den tid som överenskommet så görs nya 
tillsyner. Om den enskilde fortfarande inte är synlig så åker personal ut till den enskildes hem.  
Nackdel med tillsyn via övervakningskamera kan vara att bilderna inte är så klara att det med 
hjälp av dem går att bedöma den enskildes hälsotillstånd och övervakningskameran saknar 
dessutom zoomfunktion. Vissa övervakningskameror kan ta upp ljud andra inte. Personal har 
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uttryckt ett behov av ljudupptagning för att kunna bedöma den äldres tillstånd, som det är nu 
ser personalen den enskilde som en siluett. Konceptet digital övervakning ges ibland namn 
som döljer övervakningsaspekten. Att kalla övervakningskameran för trygghetskamera är ett 
sätt att dölja övervakningsaspekten i syfte att försöka framhäva en mer attraktiv bild av 
övervakningen. Konceptet för fjärrtillsyn ”Visit” framhålls exempelvis som ”ett miljövänligt 
och mindre påträngande alternativ till fysiska hembesök” (Careium, u.å.). Benämningen visit 
som betyder besök appellerar till individens frivillighet snarare än övervakning och att 
”besöket” görs med en god avsikt. Övervakningen framhålls på det viset som initierat av den 
enskilde själv.  
 
När det gäller övervakning av äldre och deras samtycke finns utmaningar exempelvis när 
äldre på grund av ålderskrämpor inskränks i sin kognitiva förmåga. Vid Inspektionen för vård 
och omsorgs (IVO, 2020, s. 2) tillsyn av sammanlagt 13 verksamheter framkom att 
personalen väljer att använda välfärdstekniska lösningar efter den enskildes behov och 
önskemål. Vidare inhämtades den enskildes samtycke till välfärdsteknik ”oftast, i den mån det 
är möjligt”. Vidare framhåller IVO (2020, s., 2) att det aktuella samtycket är lättare att hämta 
in medan den enskilde har kvar sin kognitiva förmåga och då förstår hur välfärdstekniken 
fungerar samt om tekniken införs med respekt för den enskildes vilja och specifika behov.   
       

2.3 En människas ålder kan definieras på olika sätt  
 
Gruppen äldre är en heterogen grupp som har en spännvidd över flera generationer (SCB, 
2022, s. 11). Personer från 65 år och uppåt brukar falla inom ramen för definitionen äldre på 
basis av att de upphört att förvärvsarbeta. Människor i 55 – 60 års åldern kan i dag i vissa fall 
falla in i kategorin äldre mot bakgrund av svårigheten att i den åldern konkurrera på 
arbetsmarknaden (Andersson, 2009, s. 211). Numera är pensionsåldern mer flexibel vilket 
påverkar vem som definieras som äldre (SCB, 2022, s. 11). Pensionsåldern skiljer sig 
dessutom åt mellan länder och i vissa länder skiljer sig pensionsåldern åt även mellan män 
och kvinnor (Pensionsskyddscentralen, u.å.). Andersson (2008, s., 41) belyser hur ålder kan 
definieras och tolkas på olika sätt, utifrån förfluten tid från födelsen, utifrån individens egen 
upplevelse, andra människors definitioner och tolkningar och utifrån normer i samhället. 
Kronologisk ålder avser åldern i förfluten tid från födelsen angiven i siffror. Uttrycket ”åldern 
är bara en siffra” torde anspela på den ålderskategori som Andersson (2008, s., 41) benämner 
den funktionella åldern. Den funktionella åldern är resultatet av en subjektiv bedömning av 
människans bevarade funktionsförmåga. Det finns ytterligare exempel på hur ålder kan 
uppdelas och definieras. Den tredje åldern infaller när individen lämnar yrkeslivet och 
sträcker sig fram till dess att individen inte längre klarar av att sköta sin livsföring 
självständigt (Andersson, 2009, s. 210). Den fjärde åldern är den ålder där ålderskrämpor 
vanligtvis börjar visa sig och individen i allt högre utsträckning blir beroende av andra 
människor för att klara av sin livsföring (Petersson Hjelm, 2018, s., 196 – 197; Laslett, 1991 i 
Andersson, 2009, s., 211). Det är således inte den kronologiska åldern som ligger till grund 
för kategorin den fjärde åldern utan snarare den försämrade funktionsförmågan som riskerar 
att komma med hög ålder.    
 

2.4 Lagstiftning  
 
Nedan följer en presentation av den lagstiftning som är relevant i förhållande till 
kameraövervakning i äldreomsorgen.  
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2.4.1 Individens integritetsskydd i relation till det allmänna  
 
Individen har med stöd av kungörelse om beslutad ny regeringsform (1974:152) [RF] 2 kap., 
6§ andra stycket en grundlagsskyddad integritet i relation till det allmänna. Skyddet mot 
integritetsintrång är dock relativt och kan med stöd av RF 2 kap, 20§ brytas i vissa fall 
(Regeringskansliet, Socialdepartementet, 2022 s., 38). Samtycke eller lagstiftning är det som 
kan inskränka grundlagsskyddet (Sveriges kommuner och regioner [SKR], 2021, s., 6). 
Ordalydelsen i RF, 2 kap., 6§ andra stycket, skyddet mot ”betydande intrång” gör det möjligt 
att problematisera användningen av övervakningskamera i äldreomsorgen oavhängigt vilket 
syfte som framhålls med övervakningen (SKR, 2021, s. 5 - 6). I dagsläget saknas ett uttalat 
lagstöd för att bedriva kameraövervakning i äldreomsorgen men en lagändring är i antågande 
och en ny lag träder i kraft första juli år 2023. Socialnämnden ges med stöd av den nya 
paragrafen SoL, 4 kap., 4c§ uttalad rätt att ge bistånd som tillgodoses av välfärdsteknik till 
individer som fått ett biståndsbeslut om hemtjänstinsatser alternativt lever i sådant särskilt 
boende för äldre som föreskrivs i SoL, 5 kap., 5§ andra till tredje styckena (Regeringskansliet, 
2022, s. 7).  
 
2.4.2 Socialtjänstlagen  
 
Enligt lagkommentaren (Clevesköld, 2022) grundas socialtjänstlagen (2001:453) [SoL] ytterst 
på vad som föreskrivs via regeringsformens (1974:152) [RF] 1 kap, 2§, att ”den offentliga 
makten ska utövas med respekt för den enskilda människans frihet och värdighet”.   
 
Socialnämnden har jämlikt SoL 5 kap, 4 – 6§§ ett särskilt ansvar för äldre utifrån att äldre 
anses vara en särskilt sårbar grupp. I SoL 5 kap, 5§ regleras socialnämndens ansvar att tillse 
att det finns omsorg och serviceinsatser tillgängligt för äldre samt att det finns boenden 
anpassade till de äldres behov (Petersson Hjelm, 2018, s., 204 - 205). Portalparagrafen i SoL, 
1 kap, 1§ utgår från ett salutogent perspektiv och fokus på empowerment där tanken är att den 
enskilde ska förmås hjälpa sig själv genom stärkta egna resurser (Fridström Montoya, 2018, 
s., 63 ff.). Portalparagrafen betonar således människans eget ansvar för att lösa sin situation. I 
SoL, 1 kap, 1§ tredje stycket förmedlas frivillighetsprincipen som betyder att den hjälp som 
ges med stöd av SoL utgår från den enskildes självbestämmande och respekt för den enskildes 
integritet. Socialtjänstens mål är att främja social och ekonomisk trygghet, delaktighet och 
jämlikhet och målen framgår även de i socialtjänstlagens portalparagraf SoL, 1 kap., 1§.  
När det gäller tillsyn på distans så kan de äldre få tillsyn via övervakningskamera med hjälp 
av ett biståndsbeslut från kommunen. Biståndsparagrafen SoL 4 kap, 1 - 2§§ ger den enskilde 
rätt att få ekonomiskt bistånd samt bistånd för sin livsföring i övrigt vilket inbegriper service, 
omsorg och stöd (Fridström Montoya, 2018, s., 94 ff.). Syftet med biståndet är att den 
enskilde ska komma upp till den levnadsnivå som kan jämställas med en låginkomsttagare på 
hemorten. Biståndet utgår från det empowermentperspektiv som kan härledas till 
portalparagrafen i SoL 1 kap, 1§ och ska därav utformas så att det stärker den enskildes 
möjlighet att leva ett självständigt liv.   
 
2.4.3 Nationell värdegrund för arbete inom äldreomsorgen      
 
Värdegrunden för äldreomsorgen uttrycks i SoL 5 kap., 4§ (Regeringskansliet 2022, s., 14). 
Enligt Skau (2018, s. 25) finns en stark tendens i det svenska samhället att det mätbara 
värderas högre än subjektiva upplevelser vilket en värdegrund kan utgöra en motvikt till.  
En värdegrund för arbetet med äldre personer infördes i socialtjänstlagens 5 kap, 4§ år 2011 
(Petersson Hjelm, 2018, s. 195, 200). Propositionen nationell handlingsplan för äldrepolitiken 
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(prop. 1997/98:113, s. 1) initierade en nationell värdegrund för äldreomsorgen där tre 
principer för arbetet fastslogs: ”Att kunna åldras i trygghet med bibehållet oberoende, kunna 
leva ett aktivt liv och ha inflytande i samhället över sin vardag, bemötas med respekt, ha 
tillgång till god vård och omsorg”. Syftet med värdegrunden är ytterst att skapa 
förutsättningar för att äldre människor ska kunna känna välbefinnande och ges möjlighet att 
leva ett värdigt liv (Petersson Hjelm, 2018, s. 195, 198, 200). Vidare ska värdegrunden 
förmedla vilka etiska värden och normer som ska ligga till grund för det omsorgsarbete med 
äldre som bedrivs både i offentlig respektive privat regi. Socialstyrelsens föreskrift (SOSFS 
2012:3) om värdegrunden i socialtjänstens omsorg om äldre ger stöd för tillämpningen av 
SoL 5 kap, 4§. Föreskriften (SOSFS 2012:3) ger även stöd för handläggning av ärenden och 
genomförande av insatser för äldre som beviljats hjälp med stöd av SoL, 4 kap, 1 - 2§§.  
 
Begreppet värdighet avser i det här sammanhanget den äldres rätt att kunna leva sitt liv i linje 
med sin egen identitet och personlighet och ett värdigt liv kan inbegripa privatliv, kroppslig 
integritet och autonomi (Clevesköld, 2022). Välbefinnande i sin tur fokuserar på individens 
subjektiva upplevelse av sin sammantagna levnadssituation. Petersson Hjelm (2018, s., 199) 
påvisar hur välbefinnande och värdigt liv kan härledas till respektive lagrum i SoL. 
Välbefinnande handlar i värdegrunden om att äldre ska uppleva trygghet (SoL, 1 kap., 1§ och 
SoL, 5 kap., 4§, andra stycket) samt en meningsfull tillvaro (SoL, 5 kap., 4§, andra stycket). 
Begreppet värdigt liv inbegriper frågan om den enskildes rätt till privatliv och integritet (SoL, 
1 kap, 1§, tredje stycket), rätten till självbestämmande (SoL, 1 kap., 1§, tredje stycket, SoL, 5 
kap., 4§ samt SoL, 5 kap., 5§ tredje stycket), individanpassning och delaktighet (SoL, 1 kap., 
1§, tredje stycket, SoL, 3 kap., 5§ samt SoL, 5 kap., 5§) samt insatser av god kvalitet (SoL, 3 
kap., 3§). Den grundläggande etiska principen om den enskildes och de anhörigas rätt till ett 
gott bemötande kan dock inte härledas till något specifikt lagrum i SoL. I SoL, 5 kap., 4§ 
andra stycket förmedlas normen om de äldres kvarboende något som i sin tur kan härledas till 
principen om egenansvar som förkunnas i SoL, 1 kap., 1§ andra stycket.  

3. Begreppsdefinition  
 
Här följer en beskrivning av centrala begrepp som förekommer i uppsatsen.  
 

3.1 Hemtjänst  
 
Hemtjänst finns inte definierad i lag men beskrivs vanligtvis som service i syfte att gynna den 
äldres kvarboende (Petersson Hjelm, 2018, s., 207). Den enskilde kan få hemtjänst efter en 
ansökan i hemkommunen och att en biståndshandläggare bedömt att ett behov av hemtjänst 
finns hos den enskilde (Kunskapsguiden, 2020). Målet med hemtjänstinsatsen är att den 
enskilde ska uppnå en skälig levnadsnivå och hemtjänst kan fås dygnet runt (Kumla kommun, 
2022). Hemtjänst delas upp i insatser riktade mot service främst hushållsarbete respektive 
personlig omvårdnad. I personlig omvårdnad inbegrips människans grundläggande behov. 
Hemvård förekommer som också som benämning på den hemtjänst som regleras i SoL vilket 
är ett begrepp som förutom hemtjänst även omfattar vård i hemmet med stöd av Hälso- och 
sjukvårdslagen (2017:30) [HSL] (Kunskapsguiden, 2020).       
 

3.2 Hemtjänstinsatsen tillsyn  
 
Inom ramen för hemtjänst finns tillsynsbesök, en insats som antingen kan ges till den enskilde 
på grund av känsla av otrygghet eller i syfte att bistå med praktisk hjälp till den enskilde. 
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Tillsynen görs vanligtvis genom att hemtjänstpersonal som kommer hem till den enskilde och 
bistår med den hjälp som det fattats beslut om innan. Digital tillsyn med hjälp av 
övervakningskamera utförs av ordinarie personal inom äldreomsorgen alternativt personal på 
en larmcentral (SKR, 2021, s., 5). Digital tillsyn framhålls av SKR (2021, s., 5) som att den 
har ”många fördelar”. ”God säkerhet och trygghet, ökat självbestämmande med 
individanpassad tillsyn, stör och oroar inte, lugnare arbetsmiljö för personal, färre 
rutinmässiga besök, fler kan få tillsyn med färre i bemanningen” framhålls som positiva 
effekter av digital tillsyn. 
 

3.3. Kvarboendeprincipen  
 
Kvarboendeprincipen har en central betydelse för den svenska äldreomsorgen och den är till 
för att stärka den enskildes rätt att trots funktionsnedsättningar få bo kvar i det egna hemmet 
så länge det är möjligt (Socialstyrelsen, 2011, s., 12). Kvarboendeprincipen skyddar även 
äldre som bor på särskilt boende. Äldre ska inte behöva flytta ifrån ett särskilt boende även 
om deras tillstånd förbättrats till den grad att ett behov av att bo där inte längre föreligger. Det 
finns även tecken på att kvarboendeprincipen i vissa fall kan ha dragits till sin spets, att äldre 
som har behov av att bo på äldreboende ändå bor kvar i det egna hemmet (SOU2008:113 s., 
142 i Socialstyrelsen, 2011, s., 12).   

4. Metod 
 
Det är känt att övervakning framkallar vitt skilda känslor hos människor och hur övervakning 
kan verka disciplinerande i en rad olika miljöer (Börjesson och Rhen, 2009, s., 47 – 49).  
Syftet med den här studien är att undersöka de äldres behov i relation till övervakningskamera 
i äldreomsorgen. Valet föll på att göra en integrativ forskningsöversikt för att få en så bred 
bild som möjligt av tendenserna och trenderna i forskningen rörande hembaserad 
övervakningsteknik. I en integrativ studie anses ingen epistemologisk ståndpunkt illegitim all 
kunskap erkänns vilket gör att både kvalitativa och kvantitativa studier kan ingå (Booth, 
Sutton och Papaioannou, 2016, s., 308). Torraco, 2005 (i Snyder, 2019, s., 334) menar att en 
integrativ studie är relevant att göra om ambitionen är, precis som den här studien, att 
presentera en översiktlig bild av evidensläget och att tillämpa nya teoretiska perspektiv på ett 
fenomen. Utifrån sekundärdata kan forskaren hitta nya förklaringar genom att omtolka 
materialet och på så vis uppnå en fördjupad förståelse för det ämne som beforskas (Bryman, 
2018, s., 487). Den här studien spänner över två olika vetenskapsområden, socialt arbete och 
välfärdsteknik. Snyder (2019, s., 333) framhåller att all akademisk forskning bygger på redan 
genererad kunskap och att en litteraturstudie i kraft av sin samlade kunskap är ett kärnfullt 
verktyg, speciellt lämpad för att undersöka tvärvetenskapliga ämnen. Studien görs inte med 
ambitionen av att vara uttömmande och när det gäller studiens kunskapsanspråk så kan den 
inte generera en absolut sanning mot bakgrund av att det är en kvalitativ studie där tolkning är 
central. Studiens kunskapsanspråk är i stället att förmedla ett nytt perspektiv och eventuellt en 
möjlig förklaring till ett fenomen.   

 
4.1 Litteratursökningens förfarande 
 
Bryman (2018, s., 139 - 140) framhåller att en litteraturgenomgång bör ske utifrån en 
systematisk strategi då systematik kan minska risken för att forskaren gör ett snedvridet urval. 
Inledningsvis genomförde jag en mängd ostrukturerade litteratursökningar i det syfte som 
Bryman (2018, s., 133, 133) förmedlar, att bekanta mig med ämnets terminologi, att 
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undersöka om det finns motsägelser i forskningsresultat samt för att identifiera eventuella 
kunskapsluckor. Då det valda ämnet är tvärvetenskapligt valde jag att söka även i databaser 
som inte endast är inriktat mot socialt arbete. Jag genomförde även sökningar på 
myndighetssidor och i referenslistor i syfte att bekanta med terminologin. I fall där träffarna 
blev allt för många med irrelevanta artiklar för studiens syfte användes strategier anpassade 
efter den aktuella databas som sökningen genomfördes i. Utifrån provsökningarna skapade jag 
en sökprofil som enligt (Rienecker och Stray Jørgensen, 2018, s., 137) syftar till att underlätta 
planeringen av litteratursökningen och hjälper till att hålla avgränsningen till ämnet.  
 

Äldre  OR  Elderly OR Old 
AND  AND  AND 
Välfärdsteknik  OR Telecare  OR Gerontech*  
AND  AND  AND 
Hemtjänst  OR Home care    
AND  AND   
Övervakning OR Surveillance  OR  Monitoring  

  
 4.1.1 Inkluderings- och exkluderingskriterier  
  
Jag begränsade mina sökningar till refereegranskade artiklar i vetenskapliga tidskrifter, både 
svenska och engelska artiklar inkluderades. Inkluderades gjorde artiklar som rör passiv 
hembaserad övervakningsteknik, teknik som övervakar den enskilde i hemmet utan att kräva 
den enskildes aktiva deltagande. Då det är en integrativ studie inkluderas både kvantitativa 
och kvalitativa studier. Exkluderades gjorde de studier som rörde medicinsk 
övervakningsteknik, sådan teknik som mäter den enskildes somatiska hälsotillstånd, valet 
gjordes mot bakgrund av att den typen av teknik tangerar medicinsk vetenskap snarare än 
socialt arbete. Artiklar som rör äldre med en specifik sjukdom eller funktionsnedsättning 
exkluderades då jag vill undersöka övervakningsteknik just utifrån äldre människors 
upplevelser, jag befarade att fokuset på sjukdom eller funktionsnedsättning i studien skulle 
göra att artikelns innehåll skulle tendera att dra åt det medicinska perspektivet på bekostnad 
av övervakningsaspekten. Jag är medveten om att sjukdom, funktionsnedsättning och 
ålderdom kan vara sammanflätad och om jag vid läsning av hel artikel upptäckte att det ingick 
deltagare med sjukdom eller funktionsnedsättning i studien valde jag ändå att inkludera den i 
studien mot bakgrund av att huvudfokuset i artikeln ändå var övervakning och äldre 
människor. Ingen avgränsning gjordes rörande artiklarnas ålder då jag bedömde att det är 
relevant i förhållande till studiens syfte att undersöka även äldre forskning för att eventuellt 
kunna uppfatta hur välfärdstekanvändningen utvecklats över tid. Jag gjorde valet att använda 
sökord som inbegriper en bred betydelse och som omfattar flera aspekter av 
övervakningsteknik, beroende på att jag vill ernå en uppfattning om tendenserna i forskningen 
på området utan att fördjupa mig i övervakningen i sig vilket inte är avsikten med den här 
studien. Avsikten har i stället varit att finna artiklar som rör relationen mellan de äldre och 
övervakningsteknikens intåg i deras hemmiljö. När det gäller ålder på deltagarna i studierna 
har jag valt att inte göra någon specifik avgränsning. Ålder kan definieras på olika sätt och 
vilka som faller inom ramen för definitionen äldre kan skilja sig åt mellan svensk och 
internationell kontext, beroende på att pensionsåldern kan skilja sig åt mellan länder. Artiklar 
har därför inkluderats om de som studien berör definieras som ”äldre” oavsett vilken ålder i 
kronologisk mening oavsett deltagarnas kronologiska ålder.   
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4.1.2 Urvalsprocessen      
 
Studiens syfte och frågeställningar har varit styrande för urvalsprocessen. Artiklar med både 
svensk och internationell forskning ingår i studien. Vid läsning av artiklarna ska därför 
beaktas att forskningen skett i både svensk och internationell kontext. Sorell och Draper 
(2012, s., 41) betonar skillnaden mellan USA i relation till Storbritannien och nordeuropeiska 
länderna när det gäller välfärdssystemets uppbyggnad (Davies, Rixon och Newman, 2013, s., 
595; Sorell och Draper, 2013). I USA får medborgarna betala välfärdsteknik själva vilket kan 
vara en faktor som påverkar deras benägenhet att ta till sig tekniska lösningar. Urvalet skedde 
i två steg, inledningsvis identifierades artiklar som tycktes relevanta i förhållande till studiens 
syfte och frågeställningar utifrån läsning av rubrik och abstract. Utifrån läsning av hel text 
gjordes sedan urvalet där relevansen i förhållande till studiens syfte och frågeställningar var 
det avgörande. Processen dokumenterades genom att sökord och avgränsningar presenterades 
i tabellform i syfte att främja transparens och replikerbarhet. Den komplicerade 
begreppsbildningen runt välfärdsteknik som bland annat uppmärksammats av Lutz (2015) 
gjorde att jag utefter läsning av hel artikel upptäckte att artiklarna inte uppfyllde 
inkluderingskriterierna varpå två artiklar uteslöts och kompletterande sökningar gjordes: 
Genom att undersöka de utvalda artiklarnas referenslistor valdes Peetooms et al., (2014) 
utifrån Richardsons et al., (2021) referenslista. Neven (2015) återfanns i Science Direct med 
hjälp av sökordet ”telecare”.  I fyra utav de valda artiklarna framgick inte deras urval vilket 
har gjort att rutorna för urval i resultattabellen i den här studien lämnats tomma. Valet gjordes 
att ändå inkludera artiklarna i den här studien mot bakgrund av att artiklarna är peer reviewed 
och att jag därav får lita på att studierna genomförts på ett korrekt sätt. Urvalet för den här 
studien består av sammanlagt 18 artiklar och sökningarna presenteras nedan i tabellform (för 
fullständig tabell se bilaga):  
 

Datum för 
sökningen 

Databas Sökord/fras  Totalt 
antal 
träffar 

Urval efter 
läsning av titel 
och abstract 

Valdes till studien 
utifrån läsning av 
hel artikel 

2022-04-09 Swepub Elder* surveillance 50 2 2 
2022-04-18 Swepub  "welfare techn*" 

municipal* elder* 
impl* 

4 4 1 

2022-04-14 Cinahl with 
full text 

Gerontech*OR 
sociotech*OR telecare 

225 20 6 

2022-04-14 Cinahl with 
full text 

Gerontech*OR 
sociotech*OR telecare, 

286 1 1 

2022-04-14 Scopus Telecare OR 
gerontech* 

51 15 2 

2022-04-09 Social 
services 
abstracts 

Gerontech* OR 
telecare OR 
(sociotech*) 

346 7 4 

 

5.1 Analysmetod 
 
Som analysmetod valdes tematisering. Fangen (2005 citerad i Elvstrand, Högberg och 
Nordvall, 2019, s., 237) menar att tolkning sker i tre steg. Tolkning i första steget liknar mer 
ett konstaterande vad som ses, i det andra steget tillämpas teorier och begrepp i syfte att nå en 
djupare förståelse (a.a., s., 237, 242, 248). Det tredje steget menar Fangen (2005, citerad i 
Elvstrand, Högberg och Nordvall, 2019, s., 237, 242, 248) syftar till att ställa frågor till 
materialet och ifrågasätta för att göra de bakomliggande tendenserna synliga. Tematiseringen 
kan sägas utgöra det första steget av den tolkningsprocess som Fangen (2005, citerad i 
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Elvstrand, Högberg och Nordvall, 2019, s., 237, 242, 248) åsyftar till vilket liknar ett slags 
neutralt konstaterande om hur verkligheten ser ut. Det mer uppenbara och vardagsnära får 
genom att anlägga teorier och begrepp ett nytt djup (a.a., s., 242). Bryman (2018, s., 489) 
belyser hur både kvalitativa och kvantitativa studier behöver reducera datamängden för att 
göra empirin hanterbar och möjlig att analysera. Tematisering är ett sätt att göra texten möjlig 
att bearbeta. Vidare för Bryman (2018, s., 489) fram att skillnader och frekvenser är intressant 
både för kvalitativa och kvantitativa forskare även om studierna drivs utifrån skilda 
ontologiska utgångspunkter. I kvalitativa studier delas de identifierade frekvenserna upp i 
teman. Teman upptäcktes i relation till studiens syfte och frågeställningar allt eftersom 
läsningen av artiklarna framskred. Teman mynnade sedan ut i rubriker. Citat drogs ut ur 
artiklarna i syfte för att förstärka processens transparens.  
 
5.1.2 Studiens kvalitet i termer av generaliserbarhet, validitet och replikerbarhet 
 
Det finns en skillnad mellan kvalitativa och kvantitativa studier när det gäller frågan om 
studiens generaliserbarhet och det råder även skilda perspektiv på kvalitativa studiers 
generaliserbarhet även inom den kvalitativa forskningen (Bryman, 2018, s., 485). Den 
kvantitativa studiens generaliserbarhet bedöms utefter möjligheten att överföra studiens 
resultat på ett representativt urval. Ett sätt att tolka kvalitativa studiers generaliserbarhet är 
huruvida genereringen av teorier i studien bedöms bygga på logiska resonemang. Thornberg 
och Fejes (2019, s., 289 - 290) för fram ännu ett sätt att tolka kvalitativa studiers 
generaliserbarhet nämligen genom att bedöma huruvida studien bidragit till en ökad insikt i 
andra människors livssituationer. Den här studien kan utifrån valet av teorier och studiens 
syfte anses ha bidragit till att synliggöra de äldres situation i förhållande till införandet av 
övervakningsteknik i hemmet. I en kvalitativ studie generaliseras resultatet till en annan 
population med hjälp av teori och med hjälp av teori kan resultatet överföras till en annan 
population, dock framhåller Thornberg och Fejes, (2019, s., 289 - 290) att generaliseringen då 
inte kan anses ha skett i statistisk bemärkelse. Den här studien genererar en teori om att 
åldersimperialism möjligen kan vara det som ligger till grund den ökande användningen av 
övervakningskamera i äldreomsorgen. Studien har sin ansats i ett kritiskt realistiskt perspektiv 
som enligt (Danermark, Ekström och Karlsson, 2018, s., 76 - 77) utgår från ambitionen att 
synliggöra det som vid första anblick verkar dolt och det som är konstituerande för ett 
fenomen. Studien har utifrån sin ontologiska utgångspunkt en förklarande ambition, studiens 
kunskapsanspråk är att generera en möjlig förklaring till ett fenomen, i det här perspektivet 
kan inte en absolut sanning anses kunna genereras.   
 
Replikerbarhet handlar i sin tur om huruvida det är möjligt för någon annan att göra om 
studien och den möjligheten stärks om studien är tillräckligt strukturerad och väl beskriven 
(Bryman, 2018, s., 484). I den här studien har litteratursökningen gjorts utifrån en sökprofil, 
jag har arbetat så strukturerat som möjligt. Jag har försökt att så tydligt som möjligt beskriva 
litteratursökningsprocessen och jag har även försökt att motivera mina de val som gjorts i så 
hög grad som möjligt för att kunna ge andra en inblick i det resonemang som föregått de val 
och avgränsningar som behövt göras i arbetet med studien. En kvalitativ studie som den här 
bygger på tolkning och även om forskaren förhåller sig så objektiv som möjligt så kommer 
forskarens intresse och förförståelse enligt Bryman (2018, s., 484) att ändå påverka studiens 
replikerbarhet i någon mån. Frågan om studiers validitet i sin tur stammar från kvantitativ 
forskning och handlar då om studien mäter det studien avser att mäta (Thornberg och Fejes, 
2019, s., 274 - 275). I en kvalitativ studie rör sig validitet i stället om relationen mellan 
frågeställningar syfte och huruvida valet av analysmetod och insamlingsmetod stämmer 
överens (Kvale, 1989 i Thornberg och Fejes, 2019, s., 274 - 275). Valet av teorierna Lukes 
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makt i tre dimensioner och åldersimperialism har gjorts med tanken att de ska passa ihop och 
kunna komplettera varandra och på så sätt bidra till fördjupad kunskap. Studiens syfte och 
frågeställningar har varit styrande för valet av teorier vilket torde stärka studiens validitet.  

6. Etik  
 
De fyra forskningsetiska principer för samhällsvetenskaplig forskning rör information, 
samtycke, konfidentialitet och nyttjandekravet (Eldén, 2020, s. 30). I en forskningsöversikt 
saknas närheten till det som studeras, vilket ger minskad kontroll, forskaren måste lita på att 
forskningen skett i god sed (Bryman, 2018, s., 487). Den här studien är en forskningsöversikt 
vilket innebär att empirin utgörs av sekundärkällor vilket enligt Bryman (2018, s., 385 ff.). 
både har för och nackdelar. Det i sin tur gör att forskaren behöver förlita sig på att de forskare 
som gjort studierna har bedrivit sin forskning enligt god forskningssed. Endast peer reviewed 
artiklar ingår i studien vilket är ett sätt att se till att de studier som ingår i 
forskningsöversikten bygger på forskning av god kvalitet. I en forskningsöversikt rör den 
etiska frågan främst urval och metod och forskarens förmåga att bedöma kvalitén på studierna 
som utgör urvalet. För ökad transparens har jag har fört fram andra forskares observationer av 
den bristande kvalitet på den forskning som finns. Jag har gjort valet att ändå ta med sådan 
forskning i min studie då det är en avspegling av verkligheten som är relevant för studiens 
syfte. Bland annat har Peetoom et al., (2014) betonat bristen på longitudinella studier och 
tendensen att forskning rörande välfärdsteknik ofta bygger på pilotstudier förs fram 
(Rantanen, Parkkari, Leikola, Airaksinen och Lyles, 2017; Reder, Ambler, Philipose och 
Hedrick, 2010 i Karlssen et al, 2018). När det gäller den etiska aspekten av en sekundäranalys 
finns det principer som är mer relevanta för en forskningsöversikt som enligt Eldén (2020, s., 
32 – 33) rör forskarens relation till det som beforskas vilket i sin tur mynnar ut i frågor om 
tillförlitlighet, respekt, ansvar och ärlighet.  
 
När det gäller respekten för andras forskning har jag i den här studien framfört något som kan 
liknas vid kritik mot att forska på äldres avsikter och icke - användning. Kritiken har 
framförts med tanke på att övervakning i hemmet har visat sig kunna framkalla obehag och 
den obalans mellan studier som tycks råda, där det saknas studier på den långsiktiga effekten 
av hembaserad övervakning. Jag gör ändå övervägningen att det är ett måste att förhålla sig 
kritisk för att kunna lyfta fram nya perspektiv på fenomenet. Syftet är således inte kritisera 
forskningen i sig som sannolikt utgår från en god ambition. Jag har arbetat för att avspegla en 
så sanningsenlig bild av verkligheten som möjligt med en symmetri mellan artiklar som 
beskriver både positiva och negativa aspekter av användningen av hembaserad 
övervakningsteknik. När det gäller urvalet för studien har det varit en utmaning att finna 
renodlade studier på kameraövervakning och jag har reflekterat över vilka slutsatser som kan 
dras av studier som beforskar olika typer av välfärdsteknik teknik i samma studie och hur 
resultatet av dessa studier kan överföras till att gälla även övervakningskamera. Reflektion 
gjordes även huruvida det går att dra paralleller mellan internationell och svensk forskning 
när det gäller övervakningskamera i äldreomsorgen utan att den här studiens resultat blir icke 
representativt. I internationell kontext förekommer andra typer av hembaserade 
övervakningssystem som jag bedömt likvärdiga utifrån att de tycks frambringa liknande 
reaktioner hos användarna som kameraövervakning gör.  
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7. Resultat 
 
Här redovisas studiens resultat i tabellform för ökad överblick. 
 
Namn (År) Urval  Studiedesign  Syfte Resultat 
Bentley, 
Powell, Orrell 
& Mountain 
(2018) 

Opportunistiskt urval av 22 
personer över 18 år dock med 
en förväntad ålder över 65 år 
som erbjudits 
välfärdsteknologi men tackat 
nej samt personer som inte 
erbjudits välfärdsteknik men 
som bedöms kunna ha nytta 
av välfärdsteknologi  

Kvalitativ. 
Semistrukturerad 
intervju, 22 intervjuer 
genomfördes.  

Att primärt utforska icke 
användares incitament för sitt 
val och sekundärt att utforska 
människors uppfattningar om de 
mest effektiva budskapen och 
sätten för tjänsteleverantörer att 
framgångsrikt kunna 
kommunicera fördelarna med 
välfärdsteknik till användare och 
potentiella användare.  

En balans mellan att 
introducera individen för 
teknik tidigt och respektera 
autonomin förespråkas för en 
lyckad implementering, 
välfärdsteknik blir oftast 
aktuellt när läget är akut för 
den enskilde vilket visat sig 
göra att individen inte kan 
åtnjuta fördelarna med 
välfärdstekniken maximalt.   

Berridge 
(2017) 

Ändamålsurval. 
41 personer med erfarenhet av 
hembaserad 
övervakningsteknik, både 
som användare, anhöriga 
respektive personal.  

Kvalitativ. Semi- 
strukturerad intervju 

Att undersöka äldres icke-
användning av hembaserad 
övervakningsteknik  

Spänningarna mellan de äldres 
behov, önskemål och de 
tekniska lösningar som erbjuds 
dem synliggörs genom att de 
äldre aktivt tar de till sig 
alternativt förkastar 
hembaserad 
övervakningsteknik som en 
lösning. Spänningarna beror 
troligtvis på de äldres skilda 
tolkningar av självständighet.  
 
Äldres - icke användning och 
avbruten användning av 
hembaserad 
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övervakningsteknik måste ses 
som en rationell handling som 
förmedlar information om vad 
den äldre upplever i 
förhållande till tekniken. En 
mer nyanserad tolkning av 
användare och icke användares 
perspektiv efterfrågas och att 
de äldres beslut måste tas på 
allvar.    

Boström, 
Kjellström & 
Björklund 
(2013) 
 

Snöbollsurval. 
45 personer 67 – 97 år 
(snittålder 84 år). Urvalet har 
erfarenhet av alternativt har 
trygghetslarm.  

Kvalitativ, deskriptiv 
studiedesign.  
Fem 
fokusgruppsintervjuer 

Att identifiera och beskriva hur 
äldre människor uppfattar 
hembaserad övervakningsteknik 
i termer av personlig integritet  

Tre teman för de äldres 
ambivalens inför hembaserad 
övervakningsteknik upptäcktes 
i studien: Oberoende vs. 
säkerhet, integritet vs. intrång 
samt för mitt eget bästa vs. för 
andras bästa.          

De Regge, Van 
Baelen, Beirão, 
Den Ambtman, 
De Pourcq, 
Carmo Dias & 
Kandampully 
(2020)  

Bekvämlighets- 
urval. 304 personer över 70 år 
deltog i studien, både boende 
i eget boende och andra 
boendeformer. Även en 
personal deltog i studien.   

Kvantitativ. 
Enkätstudie 

Undersöker sambandet mellan 
personliga och mellanmänskliga 
drivkrafter och äldres 
benägenhet att ta till sig 
välfärdsteknik som en lösning. 

Anhörigas teknikkunnande och 
attityd till välfärdsteknik visade 
sig vara central för den äldre 
närståendes acceptans till 
välfärdsteknik och deras 
fortsatta användning av den 
samma.   

Eccles (2021)  Översikt Att undersöka policy i relation 
till den befintliga evidensen för 
hembaserad övervakningsteknik  

Diskursen kring välfärdsteknik 
bär ett ”silver bullet” tänkande, 
där teknik tenderar att ses som 
en ensidig lösning på en i 
grunden komplex problematik 

Essén (2008) Målstyrt urval, extremfalls 
Urval. 

Kvalitativ 
intervju 

Att ge en nyanserad redogörelse 
av hur äldre upplever 

Resultatet tyder på att äldre kan 
uppleva hembaserad 
övervakningsteknik som 
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17 seniorer, 68 – 96 år, nio 
kvinnor och åtta män. 
Deltagarna i studien är   
boende i ordinärt boende, har 
trygghetslarm och har deltagit 
i ett projekt rörande 
hembaserad 
övervakningsteknik i en 
svensk kommun.  

hembaserad övervakningsteknik 
i relation till sin integritet 

befriande och som ett skydd för 
den egna integriteten mot 
bakgrund av att övervakningen 
möjliggör för dem att kunna bo 
kvar i det egna hemmet 

Frennert (2021)  Kvalitativ. 
 

Att diskutera teknologisk 
förändring, digital 
transformation, 
välfärdsteknologier samt de 
utmaningar gällande den digitala 
utvecklingen som den svenska 
kommunala äldreomsorgen står 
inför 

Utan lämpliga verktyg för 
utvärdering finns risken att 
implementering av 
välfärdsteknik blir ett mål i sig 
snarare än något som primärt 
syftar till de äldres bästa.  

Karlssen, Moe, 
Haraldstad & 
Thygesen 
(2018) 

18 personer över 60 år som 
bor i ordinärt boende och som 
haft någon form av 
välfärdsteknik under de 
senaste 0 - 3 månaderna som 
ett komplement till hemtjänst. 
Även sju anhöriga ingår i 
studien.   

Kvalitativ. 
Intervju 

Att undersöka hur äldre och 
deras informella vårdare 
upplever användandet av 
välfärdsteknik som en del av 
hemtjänstservicen.  

Äldre uttryckte att tekniken gav 
dem ökad trygghet och 
självständighet, dock framkom 
andra behov när teknik infördes 
i hemmet. Författarna drar 
slutsatsen att välfärdsteknik 
förbättrar hemtjänst men att 
välfärdsteknik   måste 
kompletteras med andra 
åtgärder anpassade till 
individens behov.   

Lie, Lindsay & 
Brittain (2016) 

Icke-representativt, 
ändamålsinriktat urval. Elva 
personer som använder 

Kvalitativ. 
Narrativ intervju 

Att undersöka äldres perspektiv 
på hembaserad 
övervakningsteknik 

Tillitsfull relation till den som 
representerar den hembaserade 
övervakningstekniken är viktig 
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välfärdsteknik, fem kvinnor 
och sex män.  

för den äldres acceptans till 
hembaserad övervaknings- 
teknik 

Lutz (2015) Äldre med hemtjänst i USA 
och i Sverige, ett 20-tal äldre 
från respektive land. Sex 
deltagare från respektive land 
valdes sedan ut för intervju. 

Kvalitativ. 
Semi-strukturerad 
intervju, deltagande 
observation 

Studien bygger på ett 
forskningsprojekt med syftet att 
stödja utvecklingen av 
välfärdsteknik inom 
hemtjänstsektorn 

Att begreppen 
vård/övervakning är 
sammanflätade, behov av en 
bättre förståelse för relationen 
mellan människa och teknik 
föreligger.     

Mahoney 
(2011) 

Urvalet består av fyra 
studier/projekt som 
undersöker äldre och deras 
formella och informella 
vårdgivares ackommodation 
till hembaserad 
övervakningsteknik. Den 
teknik som avses är 
telefonbaserad teknik, trådlös 
sensorteknik samt 
internetbaserad teknik.    

Integrativ studie Att presentera en metasyntes av 
fyra studier på äldres benägenhet 
att acceptera välfärdsteknik  

Avgörande för den äldres 
acceptans till välfärdsteknik är 
deras förmåga att uppfatta 
direkta fördelar med tekniken 
kopplade till dem själva och 
deras behov. 

Mort, Roberts 
& Carlén 
(2013)   

Äldre, anhöriga, personal och 
chefer inom 
välfärdsteknikområdet 

Kvalitativ.  Att undersöka hur 
självständighet upplevs av äldre 
välfärdsteknikanvändare i det 
egna hemmet  

Att övervakningsteknik i 
hemmet ger olika möjligheter 
men kan kännas tvingande för 
äldre om vi inte upptäcker och 
respekterar de äldres skilda 
reaktioner på hembaserad 
övervakningsteknik 

Mortenson 
Sixsmith & 
Beringer 
(2016) 

Snöbollsurval, 27 personer 
över 60 år 

Kvalitativ. 
Intervju 

Att undersöka hur övervaknings-
teknik i hemmet påverkar 
individens känsla för sin 
hemmiljö, beteende och aktivitet 
samt maktrelationen mellan 

Deltagarna uttryckte farhågan 
att intåget av nya former av 
övervakning i hemmet skulle 
kunna påverka deras känsla av 
säkerhet, autonomi och 
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vårdare och den äldre 
omsorgstagaren.   

självförtroende. Resultatet 
understryker behovet av att 
förbättra förståelsen för hur 
övervakning i hemmet 
påverkar individen. 

Mortenson 
Sixsmith & 
Woolrych 
(2015) 

 Kvalitativ. 
 

Att undersöka fördelarna med 
hembaserad övervakningsteknik 
genom att beskriva utvecklingen 
av hembaserad 
övervakningsteknik, att 
undersöka hur övervakningen 
omstruktureras genom 
användningen av denna teknik 
samt att undersöka det 
potentiella utfallet förknippat 
med de äldres acceptans för 
övervakningsteknik 
 

Forskning behöver riktas mot 
att undersöka hur hembaserad 
övervakningsteknik inkräktar 
på individens privata sfär och 
hur denna form av teknik kan 
komma att påverka formella 
och icke formella vårdande 
relationer 

Neven (2015) Sköra äldre med omfattande 
hälsoproblematik ingick i 
pilotprojektet men 
intervjuades ej på grund av 
deras tillstånd. Fem personer 
involverade i projektet 
intervjuades: en chef för 
vårdorganisation, en 
representant för ett holländskt 
kunskapsinstitut för 
långtidsvård, 
en person med 
doktorsexamen i teknik, en 
person som arbetar för ett 

Kvalitativ. Intervjuer 
och analys av texter.  

Analyserar ett pilotprojekt där 
äldre testar en 
övervakningsteknik i hemmet. 
Undersöker hur de äldre 
porträtteras i dokument och 
publikationer som ingår i 
pilotprojektet. I studien 
undersöks sammanlänkningen 
mellan de äldres vilja att bo 
hemma och teknologiska 
lösningar som svar på deras 
vilja.    
 
 

En paradox finns där 
övervakningsteknik bidrar till 
ökad möjlighet för äldre att bo 
kvar hemma trots sjukdom och 
ohälsa men känslan för- och 
upplevelsen av hemmiljön 
förändras när 
övervakningsteknik införs i 
hemmet, en fråga som i sin tur 
döljs bakom påståendet att 
hemmaboende är ”det rätta att 
göra”.    
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teknikinstitut, en representant 
för ett teknikinstitut 
specialiserad inom teknik för 
äldre samt en oberoende 
forskare stationerad på ett 
universitet med teknisk 
inriktning  

Peetoom, 
Lexis, Joore, 
Dirksen & De 
Witte (2014) 

141 artiklar. Urvalet består av 
artiklar som rör teknik som är 
utformad för att övervaka den 
äldres aktivitet alternativt 
upptäcka akuta händelser 
såsom exempelvis ett fall. 
Åtta av de ingående artiklarna 
rör videoövervakning 
specifikt.    

Forskningsöversikt Att undersöka vilka typer av 
övervakningsteknologier som 
finns för att övervaka aktivitet i 
hemmet, vilka egenskaper och 
syften med att tillämpa dessa 
teknologier är, vilken typ av 
forskning som har bedrivits om 
deras effekter och vilket resultat 
som rapporteras.  

Brist på longitudinella studier 
utanför laboratoriemiljö. 
Pilotprojekt och längre studier 
som finns tyder på positiva 
effekter för den enskilde och 
deras formella och informella 
vårdgivare. Acceptansen och 
användbarheten var generellt 
hög hos den enskilde. 
Indikation på positiva effekter 
angående kostnad, 
omvårdnadseffektivitet och 
längre boende i det egna 
hemmet. Frågor om påverkan 
på privatliv samt en påvisad 
signifikant ökning av informell 
omvårdnad är negativa 
aspekter av övervakningsteknik 
som lyfts.     

Richardson, 
Ehn, 
Landerdahl 
Stridsberg, 
Redekop & 

Fem litteratur- 
översikter, sammanlagt 926 
poster, 366 från sökningar i 
vetenskapliga sökdatabaser, 
260 utifrån citatsök samt 300 
från grålitteratursökningar. 

Kvalitativ. 
Systematisk 
litteraturöversikt 

Att jämföra effekten av digital 
nattlig tillsyn i jämförelse med 
tillsyn på ordinär väg. 

Få belägg finns för att nattlig 
digital tillsyn skulle vara 
överlägset nattlig tillsyn på 
ordinär väg för varken den 
enskilde eller andra intressenter 
och författarna förmedlar 
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Wamala 
(2021). 

Inklusionskriterium: 50 år och 
äldre, bosatta i ordinärt 
boende alternativt institution 
(ej kriminalvård). Ingående 
studier har genomförts mellan 
år 2005 och 2020.   

behovet av forskning på 
området och att den forskning 
som finns är av sämre kvalitet.  

Sorell & 
Draper (2013).  
 

 Kvalitativ Uppmärksammar hur de etiska 
spänningar som redan finns i 
äldreomsorgen kan förvärras 
genom införandet av 
övervakningsteknik i de äldres 
hem.   

För att digital övervakning ska 
anses som omsorg behöver den 
kompletteras med 
vårdrelationer som inbegriper 
personlig kontakt. Samtidigt 
som vissa individer upplever 
fördelar med hembaserad 
övervakningsteknik är det 
oundvikligt att övervakning 
leder till funktionskrympning 
och övervakningen blir på det 
sättet kontraproduktiv då den i 
stället undergräver individens 
autonomi.   
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8. De teoretiska utgångspunkterna 
 
Här följer en redogörelse av det begreppsliga ramverket för studiens analys. Två teorier har 
valts med tanken att de ska komplettera varandra och på så sätt fördjupa förståelsen för det 
fenomen som undersöks vilket i den här studien är relationen mellan användningen av 
övervakningskamera i äldreomsorgen och de äldres behov.  
 

8.1 Steven Lukes teori om makt i tre dimensioner  
 
Kopplingen mellan makt och övervakning har gjorts tidigare. Michel Foucaults parallell till 
Jeremy Benthams berättelse om panoptikon i sin beskrivning av samhället är förmodligen 
vida känd (Börjesson och Rhen, 2009, s., 47 – 49). Foucault menar att övervakning är en 
raffinerad och effektiv form av makt då endast individens upplevda risk en upplevda risk att 
övervakas leder till att individen idkar självkontroll. Skau (2016, s., 31), Lukes (2008, s., 70, 
117) samt Börjesson och Rhen (2009, s., 10) förmedlar hur makt kan tolkas på en rad olika 
sätt och att det i princip är omöjligt att enas kring en entydig beskrivning av vad som kan 
definieras som makt.    
 
8.1.1 Maktens första dimension  
 
Ett av de vanligast förekommande sätten att definiera makt är i termer av tvång där makt 
tolkas som en förmåga hos en individ att förmå en annan individ att agera mot sin vilja 
(Börjesson och Rhen, 2009, s., 52 ff.). Makt som tvång och förmåga är det som i Lukes teori 
beskrivs som makt i ett endimensionellt perspektiv. Den part som utför makthandlingen gör 
det med intresset att själv tjäna något på det. Makt tolkad som förmåga utgår således från en 
intressekonflikt och bygger på att den ena parten agerar utifrån en intention och förmåga att 
tvinga någon annan att göra avkall på sina egna intressen. Makt i det endimensionella 
perspektivet sker i det öppna, makt blir synlig genom dess konsekvenser vilka avspeglas i 
beteenden både hos den part som utövar makten och den part som reglerar sitt beteende 
utefter den utövande partens tvång (Börjesson och Rhen, 2009, s., 52 ff.).         
 
8.1.2 Maktens andra dimension 
 
Det som Lukes kallar makt i ett tvådimensionellt perspektiv är en mer subtil form av makt 
som till skillnad från makt i den första dimensionen även inbegriper det som den utsatta 
individen genom manipulation hindras från att göra (Börjesson och Rhen, 2009, s., 52 ff.).     
Manipulation handlar om att uppsåtligen påverka andra människor att agera i linje med sina 
egna intressen (Psykologiguiden, 2022). Genom att på olika sätt förhindra människor att agera 
i sina egna intressen, exempelvis genom att ta makten över frågan vad som anses som ett 
problem och hur det ska lösas så kan makten verka i det fördolda utan att den part som utsätts 
märker av det (Börjesson och Rhen, 2009, s., 52 ff.). Makt som bygger på dominans som 
makt i det tvådimensionella perspektivet gör, handlar enligt (Lukes (2008, s., 125) om att 
begränsa individens intressen. I de fall det är okänt för den som utsätts för manipulationen att 
det som är viktigt för individen undanhålls från individen själv så försätts individen i en 
situation av vanmakt. Den som utsätts för manipulationen tappar förmågan att agera i sitt eget 
intresse mot bakgrund av att individens intressen kontrolleras av andra och att det inte utifrån 
en ovetskap om förhållandet går att bekämpa det som sker. Även likt makt i den första 
dimensionen har makt i den andra dimensionen en avsändare och en adressat, makten bygger i 
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grunden på intressekonflikt men till skillnad från makt i ett endimensionellt perspektiv så kan 
makt i det tvådimensionella perspektivet utövas i det fördolda utan att den som utsätts för 
manipulationen märker av det. Makt kan i den här dimensionen bygga på icke – handlande, 
genom att medvetet undvika att presentera alternativ så kan individens valmöjlighet 
begränsas. Lukes (2008, s. 153, 156) förklarar det som att individen tvingas göra sina val 
utifrån en relativ autonomi och de val som individen gör får då betraktas som resultatet av en 
adaptiv preferensbildning, vilket enligt Lukes (2008, s., 141) är en anpassning av sina val till 
det utbud som presenteras. Även i maktens tredje dimension är begrepp som relativ autonomi 
och adaptiv preferensbildning relevanta men i den dimensionen handlar det om att individens 
val begränsas utan att makten har avsändare.    
 
8.1.3 Maktens tredje dimension 
 
Lukes beskriver den tredje dimensionen av makt som den ideologiska dimensionen då makt i 
det här perspektivet är kopplad till individens livsåskådning och det individen oreflekterat tar 
för givet (Börjesson och Rhen, 2009, s., 54). Det centrala i maktens tredje dimension är att 
makt kan ta sig ett uttryck så att den påverkar individens medvetande och identitet på ett 
sådant sätt att den i slutändan påverkar vad individen finner eftertraktat (a.a., s. 53). Den 
ultimata makten är den makt som nästlar sig in i människors medvetande och manipulerar 
deras identitet (Lukes, 2008, s., 126; Börjesson och Rhen, 2009., s. 53). Lukes (2008, s., 126) 
lyfter fram en subtil form av makt, den identitetsrelaterade dominansen och beskriver hur 
makt kan uppstå i relation till det omgivande samhället beroende på vilken grad gruppen 
upplever sig kompatibel till det omgivande samhället. Genom en subtil form av dominans 
som Lukes (2008, s., 126) kallar ett överdrivet erkännande kan en grupp i samhället göras 
obenägna att vilja identifiera sig med den egna gruppen men samtidigt på olika sätt tvingas till 
anpassning utefter den dominerande gruppen. På det sättet kan ett maktförhållande genereras i 
spänningsfältet mellan den dominerande delen av samhället och den grupp som betraktas som 
avvikande, den avvikande gruppens oreflekterade strävan efter normalisering kommer göra att 
gruppen samtidigt agerar i linje med den dominerande gruppens intressen. Maktförhållanden 
mellan grupper och individer i samhället kan på så vis upprätthållas utan den dominerande 
partens aktiva inblandning och utan att det existerande maktförhållandet ens är känt för de 
inblandade parterna. När det gäller maktens tredje dimension framhåller Lukes särskilt att 
maktförhållandet kan vara okänt både för den som utsätts och den som utsätter och att 
individers handlingar utifrån goda ambitioner i linje med samhällets normer oavsiktligt kan 
mynna ut i att individer och grupper i samhället faller offer för de konsekvenser som uppstår 
av det asymmetriska maktförhållandet (Börjesson och Rhen, 2009, s., 55).   
 
I maktens tredje dimension kan makt bestå i att försäkra sig om individens samtycke till 
dominans (Lukes, 2008, s., 115, ff.). Ett samtycke under givna premisser där frånvaro av 
alternativ styr individens val kan inte i det här perspektivet på makt betraktas som ett 
samtycke i ordets rätta bemärkelse (Lukes, 2008, s., 118 ff.). Det påstående som förekommer i 
Mortensons et al, (2016) studie, att ”där det finns makt finns det motstånd” utmanas således 
av Steven Lukes teori om makt i tre dimensioner, en individ kan i Lukes perspektiv utsättas 
för påverkansmakt utan att själv vara medveten om det vilket följaktligen försätter individen i 
ett tillstånd av vanmakt, där individen i realiteten görs oförmögen att göra motstånd.  
 

8.2 Åldersimperialism: En subtil form av ålderism  
 
Ålderism kan förenklat beskrivas som negativa stereotypa föreställningar kopplade till ålder 
och äldre människor (Andersson, 2008 i Jönsson, 2009, s., 191). Ålder är jämlikt 
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diskrimineringslagen (2008:567) [DL] 4§ första punkt diskrimineringsgrundande. Det finns 
flera olika sätt som ålderism kan uppstå och ta sig i uttryck inom äldreomsorgen (Andersson, 
2009 i Jönsson, 2009, s., 197). För att de äldre ska bli accepterade på lika villkor som andra 
behöver de leva upp till normen om aktivitet och självständighet, detta trots att vissa äldre 
saknar förutsättningar för det. När det gäller maktförhållandet mellan yngre och äldre 
generationer beskriver Jönsson (2009 s., 197) att den kan grundas på ålderism, den yngre 
generationens negativa föreställningar om äldre vilket mynnar ut i ett förakt för de äldres 
ålderssvaghet och oförmåga.  
 
Åldersimperialism är ett fenomen som av Biggs (2004 i Andersson, 2008, s. 43) beskrivs som 
en mer subtil form av ålderism. Åldersimperialism bygger på att den yngre generationens 
intressen och preferenser antas gälla även de äldre trots att de äldre har andra förutsättningar 
för att kunna leva upp till den norm som gäller för den yngre generationen till exempel 
normen om arbete och självständighet (Biggs 2004 i Andersson, 2008, s. 43). Till skillnad 
från ålderismen där maktförhållandet är sprunget ur ett aktivt ställningstagande finns risken 
att åldersimperialismens maktförhållande utan reflektion förblir dolt för de inblandade. Den 
yngre generationen kan utifrån en god ambition vilja väl och verka för exempelvis 
kvarboende utifrån sina egna preferenser medan en äldre människa kan uppleva det otryggt att 
bo ensam när ålderskrämpor gör sitt inträde. Den yngre generationen får i kraft av sin 
placering i livscykeln en definitionsmakt som bland annat ger dem rätt att definiera vad som 
är ett problem och hur de ska lösas (Biggs 2004 i Andersson, 2008, s. 43). Nyckeln till att 
accepteras i samhället blir för de äldre således att leva upp till de normer som gäller en annan 
placering i livscykeln. Det är ett reducerat sätt att se på äldre menar Biggs (i Andersson, 2008, 
s., 43) om de äldre endast kan uppnå acceptans från det omgivande samhället om de klarar av 
att leva upp till den norm som gäller för den yngre generationen. Biggs (2004 i Andersson, 
2008, s., 43) ger ingen närmare definition av vad han avser med den ”yngre generationen” 
men utifrån att han i anslutning till denna benämning för ett resonemang om äldres möjlighet 
att leva upp till samhällets normer om aktivitet och självständighet är en rimlig tolkning att 
han avser den generation som faller inom ramen för den arbetsföra delen av befolkningen, det 
vill säga den delen som till skillnad från de mycket gamla kan leva upp till normen.         
 
Sammanfattning  
 
Det går att uppfatta vissa likheter mellan Lukes teori om maktens tre dimensioner och 
åldersimperialism. Båda teorierna lyfter fram den subtila formen av makt och hur ett skevt 
maktförhållande kan uppstå utan de inblandade parternas vetskap. Åldersimperialism har 
likheter med det Lukes (2008, s., 126) beskriver som det överdrivna erkännandet då de äldres 
behov i ett åldersimperialistiskt perspektiv blir osynligt i förhållande till den dominerande 
gruppens intressen. Lukes betonar särskilt hur makt kan uppstå utifrån goda intentioner och 
ibland inga intentioner alls (Börjesson och Rhen, 2009, s., 55) vilket har en likhet med 
åldersimperialism där ett missgynnande maktförhållande kan uppstå för äldre när yngre 
generationer överför sina egna preferenser till att gälla även äldre människor trots att äldre 
befinner sig i ett läge i livet där helt andra behov möjligen kan uppstå. Det 
problemformuleringsprivilegium som Lukes (2008, s., 126) beskriver kan kopplas till 
åldersimperialism och den yngre generationens priviligierade position när det gäller 
möjligheten att definiera vad som ska betraktas som ett problem och hur det ska lösas. Även 
begreppet adaptiv preferensbildning som enligt Lukes (2008, s., 141) handlar om hur 
människor tvingas anpassa sina val utefter det utbud som den förhärskande delen av samhället 
presenterar för dem har en koppling till åldersimperialism och sättet som den yngre 
generationen tenderar att oreflekterat överföra sina preferenser till att även gälla den äldre 
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generationen. När den yngre generationen tolkar de äldres behov utifrån sina egna preferenser 
kan det rimligen hända att de lösningar som presenteras för äldre inte alltid är kompatibla med 
de äldres specifika behov.        

9. Analys 
 
Här följer studiens tematiska och teoretiska analyser.  
 

9.1 Tematisk analys  
 
Syftet med den här studien är att undersöka relationen mellan övervakningskamera i 
äldreomsorgen och de äldres behov. Syftet uppfylls genom följande frågeställningar:  
 
-Hur motiveras insatsen övervakningskamera i forskning? 
 
- Hur beskrivs de äldres inställning till hembaserad övervakningsteknik i forskning? 
 
-Hur framträder äldre människors behov i forskning rörande hembaserad övervakningsteknik?  
 
Vid läsningen av de vetenskapliga artiklar som utgör empirin för den här studien 
identifierades återkommande teman. De teman som upptäcktes är evidensstödet för 
hembaserad övervakning, de äldres inställning till hembaserad övervakningsteknik, de äldres 
behov: Operation övertalning, självständighet och kvarboende som incitament för införandet 
av hembaserad övervakningsteknik samt terminologin. De olika teman som upptäcks 
presenteras under rubriker nedan. En tematisering i ordets rätta bemärkelse kan inte bara 
utgöras av en identifiering av teman utan måste kompletteras med en beskrivning av på vilket 
sätt teman har betydelse i relation till studiens syfte (Bazeley (2013, i Bryman, 2018, s., 707). 
Detta kan göras genom att relatera teman till varandra och i förhållande till annan litteratur. 
Det räcker följaktligen inte att framställa de fynd som görs endast genom att lyfta fram citat ur 
texten. I den här studien har därför teman relaterats till varandra och de olika artiklarna har 
ställts emot varandra i syfte att styrka det logiska resonemanget kring respektive tema och jag 
har utifrån studiens syfte haft för avsikt att föra fram en argumentation med fokus på de äldres 
perspektiv och i syfte att kunna besvara studiens syfte och frågeställningar.   
 
9.1.1 Evidensstödet för kameraövervakning  
 
Eccles (2021) beskriver hur det fullständiga resultatet av dåtidens största forskningsprojekt 
rörande välfärdsteknik i världen presenterades först efter att en storpolitisk satsning på 
välfärdsteknik presenterades i England. Eccles (2021) konstaterar att evidensstödet för 
välfärdsteknikens effekter i äldreomsorgen tycks ha haft föga betydelse för utformningen av 
landets socialpolitik. Det finns en efterfrågan på fler studier på välfärdsteknikområdet 
(Broström m f.l., 2013; Richardson, et al, 2021, s. 6). Peetoom et al., (2014) efterlyser 
specifikt longitudinella studier som undersöker vilken effekt hembaserad övervakning har när 
gäller kostnadseffektivitet och de äldres kvarboende.  
Det finns en tendens att kvalitativ forskning riktas mot de äldres avsikt att använda 
välfärdsteknik snarare än de äldres upplevelse eller effekten av den samma (Peek et al., 2014 i 
Karlssen, et al., 2018; Blackman et al., 2016 i Karlssen, et al., 2018) och empirin tenderar att 
utgöras främst av pilotstudier när det gäller forskning på välfärdsteknikområdet (Rantanen, 
Parkkari, Leikola, Airaksinen och Lyles, 2017; Reder, Ambler, Philipose och Hedrick, 2010 i 
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Karlssen et al, 2018). Richardson, et al., (2021) uttrycker slutligen en förvåning över den 
dissonans som råder mellan det nuvarande evidensläget och den allmängiltiga tillämpningen 
av digital tillsyn nattetid: ”The lack of high-quality peer reviewed litterature that specifically 
assessed concrete outcomes of digital night surveillance methods are surprising, considering 
the widespread use of and reliance upon these interventions…” Sammanfattningsvis när det 
gäller evidensläget så efterfrågas fler studier som undersöker den hembaserade 
övervakningens långsiktiga effekter och det finns en efterfrågan på studier av en högre 
kvalitet där äldres faktiska erfarenheter av hembaserad övervakningsteknik undersöks.   
 
9.1.2 De äldres inställning till hembaserad övervakningsteknik  
 
Essén (2008 i Karlssen et al., 2018) framhåller att övervakning i hemmet inte nödvändigtvis 
behöver vara begränsande för individen utan också kan vara möjliggörande. I Mortenson, 
Sixsmith och Beringers (2016) studie visade sig de flesta äldre deltagare i huvudsak vara 
positivt inställda till hembaserad övervakningsteknik, ökad trygghet och längre kvarboende 
var presumtiva fördelar som uttrycks av deltagarna. Hembaserad övervakningsteknik kan ge 
vissa äldre en känsla av ökad trygghet och självständighet (Richardson, et al, 2021). 
Richardson et al., (2021) framhåller även ostörd nattsömn som en potentiell fördel med nattlig 
kameraövervakning mot bakgrund av att den enskilde med kameraövervakning slipper bli 
väckt av att personal kommer in i sovrummet. Karlssen et al., (2018) förmedlar ytterligare en 
fördel med hembaserad övervakningsteknik, de deltagare i studien som hade en kognitiv 
funktionsnedsättning upplevde ökad säkerhet och trygghet genom användningen av 
hembaserad övervakningsteknik. Målgruppen föredrog kameraövervakning nattetid framför 
att främlingar skulle komma in i hemmet på natten. Sorell och Draper (2013) framhåller hur 
förväntningar på relationen mellan vårdgivare och vårdtagare kan skilja sig åt mellan 
individer och att vissa äldre därför kan uppleva en lägre grad av integritetskränkning när 
omsorg ges via hembaserad övervakningsteknik än genom personlig kontakt.  
 
I Peetooms et al., (2014) forskningsöversikt framkommer både för och nackdelar med 
hembaserad övervakningsteknik: Acceptansen för hembaserad övervakningsteknik och 
upplevelsen av användbarheten av den samma tycktes vara generellt hög hos de äldre. 
Studiens resultat indikerar att hembaserad övervakningsteknik ger positiva effekter angående 
kostnader, omvårdnadseffektivitet och de äldres kvarboende. Negativ påverkan på de äldres 
privatliv samt en signifikant ökning av behovet av omsorg ombesörjt av anhöriga är negativa 
aspekter av hembaserad övervakningsteknik som framkommer i studien. Boström, et al, 
(2013) påvisar hur en del äldre kan uppleva hembaserad övervakning som 
integritetskränkande och obehaglig vilket resultatet i Berridge´s (2015) studie knyter an till, 
när det visade sig att en kvinna som deltog i studien reagerade så pass kraftigt på upplevelsen 
av att bli övervakad i hemmet att upplevelsen mynnade ut i somatiska symptom:  
 

A woman who had the system installed because she felt vulnerable due to poor physical health, 
discontinued because it caused her anxiety that registered at psychological and physiological levels. Her 
blood pressure skyrocketed the night the sensors were installed and remained elevated on subsequent 
checks.  

 
Även Essén (2008) framhåller den hembaserade övervakningens påverkanseffekter, att den av 
vissa individer kan upplevas befriande och integritetsskyddande medan den hos andra kan 
framkalla obehagskänslor.  
 
Mort et al., (2013) förmedlar hur övervakningsteknik i hemmet kan ses som en möjliggörare 
men för äldre även kan upplevas tvingande om inte de äldres skilda reaktioner på hembaserad 
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övervakningsteknik upptäcks, hanteras och respekteras. En fråga som relaterades till 
övervakningen i Karlssens et al., (2018) studie var svårighet för äldre med kognitiv 
funktionsnedsättning att minnas den överenskomna tid som övervakningskameran skulle vara 
i gång varpå individen löste situationen genom att byta om i ett annat rum av rädsla att bli 
sedd av personal och Karlssen et al., (2018) konstaterar därav följande: ”The needs for 
telecare seemed to overrule possible privacy concerns”. Lie, Lindsay och Brittain (2016) 
förmedlar i sin tur hur äldre i vissa fall behöver göra avkall på sitt privatliv till förmån för sin 
säkerhet: ”We found there could be inherent tensions in maintaining both safety and privacy 
at the same time, as in some cases, a certain amount of privacy had to be given up for the sake 
of safety”.  
 
Slutligen uttrycks en oro hos de äldre själva att vård och omsorg på distans i längden skulle 
kunna leda till social isolering för äldre människor (Hanson et al, 2007 i Sorell och Draper, 
2013) och i Mortensons et al., (2016) studie uttrycker en deltagare oro över att hembaserad 
övervakningsteknik skulle kunna bidra till ökad ensamhet för de äldre: ”Sometimes older 
people are really lonely, and so in a society where resources are not available or limited, I 
think that people could be left on their own under the watchful eye of the device rather than 
receiving personal contact”.  
 
Sammanfattningsvis påvisar forskning att hembaserad övervakningsteknik kan framkalla 
fundamentalt skilda känslor hos individer: Påtaglig obehagskänsla respektive en känsla av 
trygghet och ökad självständighet. Äldre kan även uppleva ambivalens där för och nackdelar 
med hembaserad övervakningsteknik kan upplevas på samma gång, de äldre tycks i de fallen 
kompromissa i valet att acceptera teknik som en lösning.   
 
9.1.3 De äldres behov: Operation övertalning   
 
En del studier har genomförts med syftet att undersöka äldres icke - användning respektive de 
äldres incitament för att acceptera alternativ tacka nej till hembaserad övervakningsteknik.  
 
Mahoney (2011) problematiserar äldres icke - användning av välfärdsteknik och ställer sig 
frågande vad som krävs för att de äldre själva ska vilja använda teknik: Adoption of 
technology is the most critical factor associated with usage. What good is the most 
sophisticated, well-developed technology intervention if the end-user does not use it? And 
what makes the end-user want to use it?  
 
De anhörigas betydelse för de äldres teknikacceptans framhålls i flera studier. De Regge, et al, 
(2020) som undersökt sambandet mellan personliga och mellanmänskliga drivkrafter och 
äldres benägenhet att använda välfärdsteknik kom fram till att anhörigas grad av 
teknikkunnande och attityd till välfärdsteknik är centralt betydande för att den äldre 
närstående i sin tur ska acceptera välfärdsteknik. Karlssen et al., (2018) beskriver anhöriga 
som en ”betydande resurs” för äldres oförtrutna användning av välfärdsteknik medan Lie et 
al, (2016) framhåller en tillitsfull relation mellan den äldre och den representant som 
presenterar övervakningstekniken som avgörande för den äldres benägenhet att acceptera 
välfärdstekniska lösningar. Mahoney (2011) konstaterar i sin tur att är den äldres förmåga att 
uppfatta fördelar med tekniken kopplade till sig själva och sina egna behov är central för deras 
teknikacceptans. För en lyckad implementering av välfärdsteknik förespråkar Bentley, Powell 
Orrell och Mountain (2018) en balans mellan att introducera den äldre för teknik tidigt innan 
den äldre blivit för dålig och samtidigt respektera den äldres autonomi.   
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I forskning förekommer frågan om den äldres deltagande i själva processen som föregår 
införandet av övervakningsteknik i det egna hemmet och huruvida den äldre kan betraktas 
som passiv eller aktiv i den processen. Berridge (2015) undersöker äldres icke - användning, 
avbruten användning och icke ändamålsenliga användning av välfärdsteknik och betonar att 
de äldres beslut gällande införandet av övervakningsteknik i hemmet måste betraktas som ett 
aktivt val mot bakgrund av att de vägrar alternativt tackar ja något som hon framhåller som 
vägledande för den äldres vilja, en vilja som hon betonar måste respekteras: ”The tension 
between needs, desires and the daily lives of older adults, and the technological solutions 
offered them, is made visible by their active appropriation and rejection of them”.  
 
 I forskning betonas vikten av att gå varsamt fram och respektera den äldres autonomi när 
frågan om hembaserad övervakningsteknik blir aktuell: ”An agreement to monitoring 
following negotiation with carers about continued independence or out of a sense of 
responsibility does not undermine autonomy. Not being consulted or being coerced into 
agreeing to be monitored does undermine autonomy” (Perry, Beyer och Holm, 2009 i Sorell 
och Draper, 2013).  
 
Berridge (2015) konstaterar att de flesta äldre deltagare i hennes studie tackade nej till Quiet 
Care vilket är en hembaserad övervakningstekniklösning när de erbjöds att delta i ett projekt. 
Samtidigt uppmärksammar Berridge (2015) att det finns äldre som fattat sitt beslut om 
teknikanvändning i relation till sina anhörigas behov snarare än till sina egna. Vidare 
framhåller Morts och Roberts (2013 i Sorell och Draper, 2013) att känslan av närhet till 
omedelbar hjälp i akutsituationer gör att anhöriga känner sig trygga och tillfreds med att deras 
äldre närstående bor kvar i sina egna hem med stöd av hembaserad övervakningsteknik.  
 
Äldre människor vill inte ligga sina anhöriga till last och deltagarna i Mahoneys (2011) studie 
visade sig villiga att göra avkall på sitt eget privatliv till förmån för andras intressen. Karlssen 
et al., (2018) betonar hur individuella behov både hos de äldre och deras anhöriga måste 
beaktas i samband med att övervakningsteknik införs i de äldres hem. Hembaserad 
övervakningsteknik kan således inte betraktas som en universell lösning som utan individuell 
anpassning lämpar sig för alla individer (a.a.). Frennert (2021) framhåller svårigheten att 
förutse effekten av välfärdsteknik innan den är implementerad och fullt etablerad som en del i 
äldreomsorgen och en farhåga finns därmed att implementering av välfärdsteknik inom 
äldreomsorgen riskerar att bli ett mål i sig snarare än något som ska möta de äldres behov.  
 
I forskning framkommer tecken på att de äldres behov inte alltid tycks vara det primära i 
relation till välfärdstekniken: Även om hembesök visat sig minska dödligheten bland äldre 
kan passiv hembaserad övervakningsteknik ändå motiveras mot bakgrund av att ansträngd 
ekonomi gör att antalet hembesök på ordinarie väg ändå begränsas (Audit commission, 2004 i 
Sorell och Draper, 2013). Sorell och Draper (2013) ställer sig kritisk till beskrivningen av 
distansvård som en win/win lösning och varnar för att de etiska spänningar som redan 
existerar i äldreomsorgen kan förvärras ytterligare genom införandet av övervakningsteknik i 
de äldres hemmiljö.  
 
Sammanfattningsvis går det att i forskning se indikationer på att de äldres vilja inte tycks 
respekteras till fullo och att det finns en tendens att de äldre övertalas till att fatta ”rätt beslut” 
att acceptera hembaserad övervakningsteknik. Det finns även tecken på att andra faktorer än 
de äldres behov är centrala för implementeringen av övervakningsteknik i hemmet.  
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9.1.4 Självständighet och kvarboende som incitamenten för införandet av hembaserad 
övervakningsteknik   
 
Christensen et al, 2009 (i Sorell och Draper, 2013) menar att satsningen på välfärdsteknologi 
både i Storbritannien och andra europeiska länder har en självklar koppling till den ökande 
andelen äldre och de krav det innebär på välfärdsområdet att möta upp med motsvarande 
resurser. Mort, et al, (2013) belyser hur äldre människor omnämns med en stigmatiserande 
retorik och hur de äldre uppmanas starkt till ökad självständighet:  
 

It seems to us remarkable that older people have become the focus of such stigmatising rhetoric over the 
past decade and that such discourse proliferates largely unchallenged. These negative rhetorics play a key 
role in the development of care policy and practice because they contribute to the conditions of possibility 
of living as an older person. As older people live longer they are strongly exhorted to achieve 
independence.  

 
Mort, et al, (2013) framhåller hur självständighet kopplas ihop med värdighet på ett sätt som 
troligtvis påverkar den äldres val att med hjälp av övervakningsteknik försöka leva upp till 
den rådande normen om självständighet: In a climate of demographic ageing and ‘realistic’ 
social care provision, then, independence, often connected with the idea of ‘dignity’, becomes 
realisable through a range of devices allowing older people to ‘stay at home with telecare’. 
 
Självständighet och kvarboende skattas högt bland äldre människor (Mahoney 2011; 
Mortenson, Sixsmith och Beringers, 2016; Karlssen, et al, 2018). Peetoom et al, (2015) 
framhåller hembaserad övervakningsteknik som ett sätt att förlänga de äldres kvarboende. 
Essén (2008) menar i sin tur att hembaserad övervakningsteknik har potential att stärka de 
äldres känsla av integritet mot bakgrund av att de äldre slipper flytta från det egna hemmet.  
Karlssen et al., (2018) förmedlar hur de flesta deltagare i deras studie uttryckte en lättnad över 
att bli mer självständiga i samband med att hembaserad övervakningsteknik infördes: 
 

” Older adults’ reluctance to use telecare as a replacement for face-to-face contact resonates with the study 
of Aceros et al. (2015). Nevertheless, this did not apply to most of the participants in our study. For many 
of the participants, it was a relief to be more independent”.  

 
Enligt Essén (2008 i Karlssen et al., 2018) kan hembaserad övervakningsteknik föredras hos 
äldre framför alternativet att flytta till ett äldreboende trots att övervakning i hemmet kan 
upplevas integritetskränkande för individen: ”The needs for telecare seemed to overrule 
possible privacy concerns”.  
 
De flesta deltagare i Mortenson, Sixsmith och Beringers (2016) studie värderade sitt hem i 
förhållande till den känsla av integritet som hemmet ger dem och flertalet av deltagarna 
uttryckte en oro över att övervakningsteknik i hemmet skulle kunna inverka negativt på deras 
integritet. I studien finns dessutom indikationer på att själva känslan för det egna hemmet 
riskerar att ändras i och med införandet av hembaserad övervakningsteknik. Som två deltagare 
i studien uttryckte det: 
 

It would make you feel less comfortable ... knowing someone was watching ... the feeling of being watched 
would make me feel less relaxed; it's like somebody going through your garbage" said Marla (a 60-year-old 
with five chronic conditions). Debra suggested that AAL could transform her sense of home: "It would be 
... like living in a nursing home in your own home”.  

 



31 
 

Neven (2015) knyter i sin tur an till Mortenson, et al, (2016) fynd och förmedlar att 
hembaserad övervakningsteknik vars syfte primärt framhålls som att gynna kvarboende 
paradoxalt nog kan förändra den äldres känsla för det egna hemmet.   
 
Mortenson, et al, (2015) ställer sig frågande till om de äldres val att acceptera hembaserad 
övervakningsteknik verkligen kan anses som ett val i ordets rätta bemärkelse när övervakning 
ställs i relation till de konsekvenser det kan innebära för den äldre att neka. Även Neven 
(2015) ifrågasätter den till synes självklara sammanlänkningen mellan kvarboendet och 
införandet av hembaserad övervakningsteknik: However, the actors involved in the 
development of gerontechnologies make it seem very straightforward and natural that the 
wish to remain living at home should be linked to technological interventions.  
 
Vidare reflekterar Neven (2015) över om det specifikt är övervakningsteknik som de äldre 
själva efterfrågar eller om de äldres kvarboende skulle kunna lösas med hjälp av insatser som 
ges på ordinär väg: However, other, non-technical, interventions could also allow older people 
to remain living at home independently. Perhaps older people prefer those other (social) 
solutions to technical solutions?” Neven (2015) framhåller risken att kvarboende blir en form 
av förhandlingsverktyg, där den äldre ställs inför valet att antingen acceptera hembaserad 
övervakningsteknik eller att flytta från sitt eget hem till ett särskilt boende. Även Mortenson, 
Sixsmith och Beringer (2016) framhåller den hembaserade övervakningsteknikens potential 
att verka tvingande i förhållande till alternativet:     
 

The potential to coerce people into accepting AAL was illustrated by Donna (a 62-year-old with two 
chronic conditions): "I think AAL could feel invasive; however, I think if you got to be at home instead of 
being in a nursing home or assisted living (...) I think that you would welcome it, if it was your choice of 
being home."  

 
Slutligen ifrågasätter Sorell och Draper (2013) om hembaserad övervakning verkligen kan 
betraktas som omsorg i ordets rätta bemärkelse och de ställer sig dessutom kritiska till 
huruvida hembaserad övervakning i realiteten bidrar till den äldres egenmakt. Trots att 
övervakning i hemmet framhålls som ett sätt att bidra till den äldres ökade självständighet 
menar Sorell och Draper (2013) att införandet av övervakningsteknik i den äldres hem 
oundvikligen bidrar till en funktionskrympning som gör att övervakningen i själva verket får 
en kontraproduktiv effekt för den äldre individen: När information om den äldre kan överföras 
till andra människor utan den äldres aktiva deltagande så kommer den äldre de facto bli mer 
passiv. När det gäller incitamenten för införandet av övervakningsteknik går det att se att de 
äldre själva eftersträvar självständighet och de förmedlar en stark vilja att få bo kvar i det 
egna hemmet. Dock går det att se en tendens i forskning där de äldre både på individ och 
samhällsnivå utsätts för påverkan och påtryckningar där de äldre tvingas göra sina val under 
premissen att deras behov ska ombesörjas genom hembaserad övervakningsteknik. De äldre 
ses behöva göra kompromisser exempelvis när de underförstått ställs inför valet att bo hemma 
med övervakningsteknik eller flytta till ett äldreboende. Mot bakgrund av vad som 
framkommer i forskning, att känslan för det egna hemmet riskerar att ändras avsevärt i 
samband med införandet av övervakningsteknik i hemmet samt att hembaserad 
övervakningsteknik ur ett perspektiv kan ses få kontraproduktiv effekt på den äldres 
självständighet kan det ifrågasättas om självständighet och kvarboende under de här givna 
premisserna egentligen kan anses eftersträvansvärda för den enskilde.     
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9.1.5 Terminologin  
 
När det gäller de termer som används för att beskriva och diskutera hembaserad 
övervakningsteknik så kan de justeras så att övervakningsaspekten framhålls respektive döljs. 
Mortenson, Sixsmith och Beringer (2016) betonar den avsevärda skillnaden mellan olika 
former av välfärdsteknik när det gäller dess inverkan på människors känslor. Teknik som på 
ett passivt sätt övervakar den enskilde såsom en övervakningskamera, utlöser en annan känsla 
hos individen än teknik som kräver den enskildes aktiva deltagande, exempelvis ett 
trygghetslarm. De olika formerna av teknik upplevs således mer eller mindre påträngande för 
individens integritet och privatliv (Mortenson, Sixsmith och Beringer (2016). Två av de 
termer som förekommer internationellt som benämning på hembaserad teknik, tele care och 
tele monitoring lyfter fram respektive håller tillbaka övervakningsaspekten (Sorell och 
Draper, 2013). Tele care betonar vårdaspekten medan tele monitoring i sin tur framhåller 
övervakningsaspekten på ett mer tydligt sätt. Lutz (2015) i sin tur menar att vård/omsorg och 
övervakning är tätt sammanflätat och att vård och omsorg alltid har en komponent av 
övervakning i sig då det handlar om att en människa ser till och tar hand om en annan 
människa. Lutz (2015) menar att det finns ett behov av en bättre förståelse för relationen 
mellan människa och teknik och föreslår därmed termen care valens en sammanslagning av 
omsorg och övervakning för att tydligare kunna påvisa att de två olika komponenterna omsorg 
och övervakning är obevekligt beroende av varandra. När det gäller terminologin runt 
välfärdstekniken så går det att sammanfattningsvis konstatera att definitionsmakten ligger hos 
andra än de äldre själva och att det genom terminologin går att styra hur hembaserad 
övervakningsteknik ska uppfattas av den som övervakas av den.  

 
9.2. Teoretisk analys  
 
Genom Lukes teori om makt i tre dimensioner erkänns även den form av makt där 
konsekvenserna inte är direkt synliga och även sådana maktförhållanden som uppstår utan 
tydliga aktörer och avsikter, makt kan uppstå utifrån att människor med en god ambition 
handlar i linje med samhällets kultur och sociala normer. Lukes (2008, s., 117) beskriver hur 
empiriska forskare ställt sig kritiska till huruvida det är möjligt att styrka människors 
intentioner empiriskt vilket torde göra det problematiskt att uttala sig om att ett 
maktförhållande föreligger och att individer skulle göra ett annat val om det påstådda 
maktförhållandet inte förelåg. Lukes (2008, s., 154) möter kritiken genom att framhålla 
följande: För att hävda att individerna fallit offer för makt och därav fråntagits möjligheten att 
agera i linje med sina verkliga intressen så behöver påståendet byggas på argumentation som i 
sin tur motiveras genom valet av metod och teori. Verkliga intressen kan inte tolkas som 
något konstant existerande utan behöver underbyggas genom argumentation. Valet har därför 
gjorts att i den här studien kombinera Steven Lukes teori om maktens tre dimensioner med 
åldersimperialism med tanken att åldersimperialism kan vara behjälplig för att presentera en 
rimlig koppling mellan maktens utövare och den som utsätts vilket ger två fördelar: Det går på 
det viset att bättre synliggöra de äldres situation och ge en möjlig förklaring till att relationen 
mellan de äldres behov och övervakningskamera ser ut som forskningen påvisar. När en 
förklaring ges och när förhållandet synliggörs går det att synliggöra de äldres situation och 
göra något åt den. Det går med hjälp av teorin om åldersimperialism att stärka 
argumentationen för att det faktiskt föreligger ett maktförhållande som missgynnar de äldre.   

 
Här följer den teoretiska analysen av relationen mellan övervakningskamera i äldreomsorgen 
och de äldres behov. De frågor som ska uppfylla studiens syfte lyder som följer: Hur 



33 
 

motiveras insatsen övervakningskamera i forskning? Hur framställs de äldres inställning till 
hembaserad övervakningsteknik i forskning samt slutligen hur framträder de äldres behov i 
forskning? Studiens frågeställningar utgör de rubriker som presenteras nedan.         
 
9.2.1 Incitamenten för införandet av hembaserad övervakningsteknik: Kvarboende och 
självständighet    
 
Kvarboende och självständighet framhålls i forskning som incitament för införandet av 
hembaserad övervakning i de äldres hem (Peetoom et al, 2015; Essén, 2008). Självständighet 
och möjlighet till kvarboende är något som även bland de äldre själva skattas högt (Mahoney 
2011; Mortenson, et al, 2016; Karlssen, et al, 2018). Det blir synligt hur de äldre gör sina val i 
en samhällskontext där äldre enligt Mort, et al, (2013) omnämns med en stigmatiserande 
retorik och där de äldre uppmanas starkt till självständighet. Christensen et al, 2009 (i Sorell 
och Draper, 2013) menar i sin tur att den omfattande satsningen på välfärdsteknik i Europa 
har en stark koppling till den ökande andelen äldre och de resurser som krävs för att möta det 
ökande behovet av omsorg och vård som kommer med en åldrande befolkning. Lukes 
beskriver den tredje dimensionen av makt som den ideologiska dimensionen då makt i det 
perspektivet är kopplad till individens identitet och det individen tar för givet (Börjesson och 
Rhen, 2009, s., 53 - 54). I maktens tredje dimension kan makten ta sig ett sådant subtilt 
uttryck att den påverkar det som individen finner åtråvärt vilket i slutändan påverkar de val 
individen gör. Genom en subtil form av dominans som Lukes (2008, s., 126) kallar överdrivet 
erkännande kan en grupp i samhället göras obenägna att vilja identifiera sig med den grupp 
individen tillhör men samtidigt på olika sätt påverkas till anpassning utefter den dominerande 
gruppen. Som framgår ovan är de äldre föremål för en stigmatiserande retorik och de manas 
stark till att bli självständiga. De äldre vill troligtvis efterleva de normer som finns i samhället 
exempelvis normen om aktivitet och självständighet trots att det kan vara en utmaning för 
äldre med åldersrelaterade funktionsnedsättningar att bli helt självständiga.  
 
I sin strävan efter självständighet kommer de äldre troligtvis bli benägna att göra det som 
krävs för att uppnå självständighet. Det blir svårt för en äldre människa att tacka nej till 
hembaserad övervakningsteknik om den framställs som nyckeln till ökad självständighet och 
när inga andra alternativ presenteras. Ett nekande skulle i det fallet samtidigt bryta mot 
normen om självständighet vilket den äldre troligtvis inte är benägen att göra då de i så fall 
kommer framstå som mer avvikande i förhållande till de yngre som kan efterleva den normen. 
Lukes (2008) menar att en individ kan hindras från att göra självständiga val genom att fråntas 
valmöjligheter vilket verkar vara fallet med de äldre när de ställs inför frågan om 
övervakningsteknik i hemmet. Lukes (2008, s., 126) beskriver hur makt kan genereras i 
spänningsfältet mellan den dominerande delen av samhället och den grupp som betraktas som 
avvikande. Den avvikande gruppens strävan efter att efterleva samhällets normer kommer 
samtidigt göra att gruppen handlar i den dominerande gruppens intressen vilka i ett 
åldersimperialistiskt perspektiv kan vara den yngre generationen. Ett sådant intresse skulle 
kunna vara att spara pengar i linje med det som Christensen et al, 2009 (i Sorell och Draper, 
2013) framhåller att satsningen på välfärdsteknologi har en självklar koppling till den ökande 
andelen äldre och de motsvarande resurser som krävs för att möta upp en ökad efterfrågan på 
omsorg.   
 
Enligt Essén (2008 i Karlssen et al., 2018) kan hembaserad övervakningsteknik föredras hos 
äldre framför alternativet att flytta till ett äldreboende trots att övervakning i hemmet kan 
upplevas integritetskränkande för individen och Mortenson, et al, (2015) samt Mortenson, et 
al, (2016) ställer sig i sin tur frågande till om de äldres val att acceptera hembaserad 
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övervakningsteknik verkligen kan anses som ett val i ordets rätta bemärkelse när valet att 
införa hembaserad övervakning ställs i relation till de konsekvenser det kan innebära för den 
äldre att neka exempelvis att behöva flytta ifrån sitt hem till ett äldreboende. Som Neven 
(2015) uttrycker det kan det ifrågasättas om det primärt är tekniska lösningar som de äldre 
själva efterfrågar och Neven (2015) ställer sig kritisk till den till synes självklara 
sammankopplingen mellan de äldres kvarboende och införandet av hembaserad 
övervakningsteknik då äldres kvarboende skulle kunna lösas på andra sätt än med hjälp av 
tekniska lösningar. Det finns tecken på att de äldre inte gör sina val helt utifrån sina egna 
behov.  
 
Enligt Lukes (2008, s. 141, 153, 156) kan makt bygga på icke – handlande, genom att 
medvetet undvika att presentera alternativ så kan individens valmöjlighet begränsas. Individen 
tvingas då omedvetet göra sina val i en relativ autonomi vilket innebär att individens 
valmöjlighet är begränsad till det utbud som presenteras. Valet individen gör kan ses som ett 
resultat av en anpassning till det utbud som finns vilket gör att det går att ifrågasätta om det är 
individens egen vilja som avspeglas i de val individen gör under de premisserna. Individens 
acceptans för införandet av övervakningsteknik i hemmet kan i stället i Lukes perspektiv 
betraktas som ett samtycke till att låta sig domineras snarare än ett verkligt val att vilja 
kameraövervakas i hemmet. Lukes (Lukes, 2008, s., 115, ff.) menar att en sådan form av 
samtycke knappast existerar. Genom Lukes teori om maktens tre dimensioner blir således 
även de äldres situation som tackat ja till övervakningsteknik i hemmet synligt utifrån ett 
maktperspektiv och det blir synligt hur den äldre befinner sig i en vanmäktig situation där 
deras valmöjligheter inskränks. När det gäller kopplingen till studiens syfte att undersöka de 
äldres behov i förhållande till införandet av övervakningskamera i äldreomsorgen går det att 
ifrågasätta om de äldres behov verkligen är klarlagda när de tvingas att välja lösning på sina 
behov under givna premisser i det här fallet genom införandet av övervakningsteknik i 
hemmet.   
 
I Mortensons et al, (2016) studie framkom att de äldre värderar sitt hem i relation till den 
känsla av integritet som hemmet ger dem vilket kan ställas i relation till vad Neven (2015) 
förmedlar att hembaserad övervakningsteknik vars syfte är möjliggöra ett längre kvarboende 
paradoxalt nog kan förändra den äldres känsla för det egna hemmet på ett negativt sätt. 
Farhågor framträder att känslan för hemmet kan ändras i och med att hembaserad 
övervakningsteknik införs både från forskare (Neven, 2015) och de äldre själva (Mortenson, 
et al, (2016) vilket gör att det går att ifrågasätta om tekniska lösningar ska anses som ett 
självklart sätt att möta upp de äldres behov. Det är känt att övervakning i hemmet kan 
upplevas integritetskränkande av de som utsätts för den (Boström, et al, 2013; Berridge, 2015; 
Essén, 2008). Det går således att ifrågasätta om kvarboende under de här premisserna (med 
stöd av hembaserad övervakningsteknik) är eftersträvansvärt och med en annan form av 
lösning på de äldres kvarboende skulle känslan för det egna hemmet möjligen kunna bevaras 
och kvarboendet skulle på så vis bättre kunna motiveras utifrån de äldres perspektiv. När det 
gäller övervakningsteknikens möjlighet att stärka individens egenmakt framkommer 
ytterligare kritik där Sorell och Draper (2013) framhåller att övervakningsteknik i den äldres 
hem oundvikligen bidrar till en funktionskrympning när information om den äldre kan 
inhämtas av personal utan att den äldres inblandning. För att sammanfattningsvis återkoppla 
till studiens syfte vilket är att undersöka relationen mellan de äldres behov och hembaserad 
övervakningsteknik går det att ifrågasätta om det verkligen är de äldres behov som är styrande 
för införandet av övervakningsteknik i de äldres hem detta mot bakgrund av att forskning 
påvisar att övervakning i hemmet kan få kontraproduktiva effekter för den enskilde när det 
gäller egenmakt och känslan för hemmet, incitament som enligt (Peetoom et al, 2015 och 
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Essén, 2008) i sin tur framhålls som själva huvudsyftet med införandet av hembaserad 
övervakningsteknik. De äldres behov tycks följaktligen vara sekundärt i förhållande till 
övervakningstekniken.     
 
9.2.2 De äldres inställning till övervakningsteknik i hemmet  
 
Ökad trygghet, självständighet, ostörd nattsömn (Richardson, et al, 2021) samt längre 
kvarboende (Mortenson, et al, 2016) är potentiella fördelar med hembaserad 
övervakningsteknik som framkommer i forskning. Kameraövervakning i hemmet har visat sig 
fungera bra för äldre med kognitiv funktionsnedsättning då tillsyn kan göras på distans varpå 
de äldre slipper oroas av att främlingar kommer in i sovrummet nattetid (Karlssen et al., 
(2018). I Peetooms et al., (2014) forskningsöversikt framkommer både för och nackdelar med 
hembaserad övervakningsteknik, positiva effekter angående kostnader, 
omvårdnadseffektivitet och de äldres kvarboende framkommer medan negativ påverkan på de 
äldres privatliv samt en signifikant ökning av omsorg som ombesörjs av anhöriga är negativa 
aspekter av hembaserad övervakningsteknik som lyfts fram i studien. Övervakning i hemmet 
har visat sig kunna upplevas integritetskränkande och obehagligt för de som utsätts för det 
(Boström, et al, 2013; Berridge, 2015; Essén, 2008) men kan samtidigt av vissa individer 
upplevas som befriande och integritetsskyddande (Essén, 2008; Sorell och Draper, 2013). 
Mort et al., (2013) förmedlar hur övervakningsteknik i hemmet kan ses som en möjliggörare 
men för äldre även riskerar att upplevas tvingande om inte de äldres skilda reaktioner på 
hembaserad övervakningsteknik upptäcks, hanteras och respekteras. När det gäller införandet 
av övervakningsteknik i de äldres hem har äldre har visat sig kunna göra avkall på sitt 
privatliv till förmån för sin säkerhet och därmed accepterat övervakningsteknik i hemmet 
(Karlssen et al., 2018; Lie, et al, 2016).  
 
Det framkommer i forskning att äldre har ambivalenta känslor inför övervakningsteknik i 
hemmet och att det för vissa äldre orsakar obehag. Som framkommer i forskning tvingas de 
äldre ibland att kompromissa när de ändå accepterar införandet av övervakningsteknik i det 
egna hemmet vilket tyder på att deras valmöjligheter begränsats och att de äldre tvingas välja 
det alternativ som den äldre bedömer är ”minst dåligt”. När de samtycker till övervakning i 
hemmet kan det enligt Lukes teori om makt i tre dimensioner ifrågasättas om det verkligen är 
deras egen vilja speciellt mot bakgrund av avsaknaden av alternativ. När de äldre 
kompromissar tyder det på att deras val att acceptera övervakningsteknik är resultatet av en 
det som Lukes (2008, s. 141) kallar adaptiv preferensbildning, en anpassning av sina 
preferenser utefter det utbud som finns tillgängligt.  
 
När det gäller evidensläget för införandet av övervakningsteknik i hemmet finns det en 
efterfrågan på fler studier på välfärdsteknikområdet (Broström m f.l., 2013; Richardson, et al, 
2021, s. 6). Peetoom et al., (2014) efterlyser specifikt longitudinella studier som undersöker 
effekten av hembaserad övervakning när det gäller kostnadseffektivitet och de äldres 
kvarboende. Det finns en tendens att kvalitativ forskning riktas mot de äldres avsikt att 
använda välfärdsteknik snarare än de äldres upplevelse eller effekten av den samma (Peek et 
al., 2014 i Karlssen, et al., 2018; Blackman et al., 2016 i Karlssen, et al., 2018) och empirin i 
de studier som finns på välfärdsteknikområdet tenderar att utgöras främst av pilotstudier 
(Rantanen, Parkkari, Leikola, Airaksinen och Lyles, 2017; Reder, Ambler, Philipose och 
Hedrick, 2010 i Karlssen et al, 2018). Richardson, et al, (2021, s. 6) belyser skillnaden mellan 
det lilla evidens som finns och den allmängiltiga tillämpningen av digital tillsyn nattetid. 
Eccles (2021) påvisar tecken på att evidens för välfärdsteknikens effekter inte tycks vara det 
primärt styrande för välfärdsteknikens intåg i äldreomsorgen. Trots att de äldres inställning 
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och upplevelse av hembaserad övervakning visat sig ambivalent och att det även visat sig 
finnas bristande evidensstöd för den hembaserade övervakningens effekter så fortsätter 
implementeringen av denna teknik vilket tyder på att de äldres behov är av sekundär betydelse 
i förhållande till välfärdsteknikutvecklingen.  
 
9.2.3 De äldres behov i forskning  
 
Mahoney (2011) problematiserar äldres icke - användning av välfärdsteknik och ställer sig 
frågande till vad som egentligen krävs för att de äldre ska acceptera hembaserad 
övervakningsteknik. Anhörigas positiva inställning till välfärdsteknikanvändning kan göra att 
den äldre närstående påverkas att bli mer benägen att acceptera välfärdsteknik (De Regge, et 
al, 2020; Karlssen et al., 2018) och en tillitsfull relation mellan den äldre och den person som 
presenterar övervakningstekniken är avgörande för den äldres benägenhet att acceptera 
välfärdstekniska lösningar (Lie, et al, 2016). Mahoney (2011) konstaterar att är den äldres 
förmåga att uppfatta fördelar med tekniken kopplade till sig själva och sina egna behov är 
avgörande för den äldres benägenhet att acceptera välfärdsteknik. För en lyckad 
implementering av välfärdsteknik förespråkar Bentley et al, (2018) en balans mellan att 
introducera den äldre för teknik så tidigt som möjligt och samtidigt respektera den äldres 
autonomi. Vidare förekommer i forskning frågan om den äldres deltagande i själva processen 
som föregår införandet av övervakningsteknik i det egna hemmet och huruvida den äldre kan 
betraktas som passiv eller aktiv i den processen. Berridge (2015) betonar att de äldres beslut 
gällande införandet av övervakningsteknik i hemmet måste betraktas som ett aktivt val mot 
bakgrund av att de tackar ja eller nej. De äldres beslut att tacka ja eller nej måste ses som 
vägledande för den äldres vilja, en vilja som Berridge (2015) betonar måste respekteras.  
 
Hembaserad övervakningsteknik hos äldre har visat sig kunna ge anhöriga ökad trygghet med 
att den äldre närstående bor kvar i det egna hemmet (Morts och Roberts 2013 i Sorell och 
Draper, 2013) men det förekommer att äldre fattar sitt beslut att acceptera hembaserad 
övervakningsteknik i relation till sina anhörigas behov snarare än sina egna (Berridge, 2015; 
Mahoney 2011). Karlssen et al., (2018) betonar hur individuella behov både hos de äldre och 
deras anhöriga måste beaktas i samband med att övervakningsteknik införs i den äldres hem. 
Frennert (2021) befarar att implementering av välfärdsteknik inom äldreomsorgen riskerar att 
bli ett mål i sig snarare än ett sätt att gynna de äldres välbefinnande. I forskning framkommer 
ytterligare tecken på att de äldres behov inte alltid är det primära i relation till tekniken: Även 
om hembesök på ordinär väg visat sig minska dödligheten bland äldre kan passiv hembaserad 
övervakningsteknik ändå motiveras mot bakgrund av att ansträngd ekonomi gör att antalet 
hembesök på ordinarie väg ändå begränsas (Audit commission, 2004 i Sorell och Draper, 
2013, s., 367). Sorell och Draper (2013) ställer sig kritisk till beskrivningen av distansvård 
som en win/win lösning och varnar för att de etiska spänningar som redan existerar i 
äldreomsorgen kan förvärras ytterligare genom införandet av övervakningsteknik i de äldres 
hemmiljö. Äldre själva har framfört en oro kring att vård och omsorg på distans i längden 
skulle kunna leda till social isolering för äldre människor (Hanson et al, 2007 i Sorell och 
Draper 2013) och att införandet av hembaserad övervakningsteknik skulle kunna bidra till 
ökad ensamhet för de äldre (Mortenson, et al., 2016).  
 
Genom att på olika sätt förhindra människor att agera utifrån sitt eget intressen, exempelvis 
genom att ta makten över frågan vad som anses som ett problem och hur det ska lösas så kan 
människor utsättas för påverkan i det fördolda (Börjesson och Rhen, 2009, s., 52 ff.). Att 
forskning bedrivs i syfte att undersöka äldres icke - användning respektive de äldres 
incitament för att acceptera respektive tacka nej till hembaserad övervakningsteknik kan ses 
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som ett försök att ernå kunskap som gör det möjligt att manipulera äldre till att i högre grad 
acceptera övervakningsteknik. Forskning på äldres icke-användning kan kopplas till Lukes 
andra dimension av makt där makt enligt Lukes (2008) kan användas i syfte att förhindra 
någon att agera i linje med sina egna intressen. Genom att manipulera äldre till att acceptera 
övervakningsteknik i hemmet så kan den manipulerande parten undgå individens motstånd.   
 
Forskning på äldres icke - användning torde initierats utifrån att det anses vara ett problem att 
äldre inte i tillräckligt stor utsträckning accepterar hembaserad övervakningsteknik som en 
lösning på sina behov. De äldres motstånd till hembaserad övervakningsteknik som finns 
presenterad i forskning ger en misstanke om att det är andra än de äldre själva som anser att 
äldres icke - användning är ett problem. Forskningsfrågan om äldres icke - användning tycks 
därmed stamma från den delen av befolkningen som har det som Lukes (2008, s., 126) 
definierar som ett problemformuleringsprivilegium vilket i ett åldersimperialistiskt perspektiv 
skulle vara den yngre generationen. Problemformuleringsprivilegiet ger den yngre 
generationen i kraft av sin position i livscykeln rätten att definiera vad som är ett problem och 
hur det ska lösas.  
   
Mortenson, et al, (2016) uttrycker sin kännedom om att olika former av välfärdsteknik 
framkallar vitt skilda känslor hos individer, det är exempelvis känt att hembaserad 
övervakning i högre grad riskerar att orsaka obehag för individen än vad ett larm som den 
enskilde själv har full kontroll över gör. Den terminologi som används kring välfärdsteknik 
och specifikt övervakningsteknik har visats sig vara föremål för justeringar vilket skulle 
kunna ses som manipulation av de äldre. Övervakningsaspekten respektive omsorgsaspekten 
av tekniken kan av olika skäl betonas respektive döljas genom valet av benämning (Sorell och 
Draper, 2013). Lutz (2015) ger förslag på hur justeringar i terminologin, byte av benämning 
kan påverka andras uppfattning av syftet med hembaserad övervakningsteknik. Det sätt som 
terminologin runt hembaserad övervakningsteknik justeras är ännu en faktor som kan kopplas 
till Lukes (2008) andra dimension av makt som i sin tur handlar om att begränsa och hindra 
individen till att agera i sina egna intressen. De äldres eget intresse skulle kunna vara att   
tacka nej till hembaserad övervakningsteknik. Genom att manipulera betydelsen av termerna i 
syfte att dölja övervakningsaspekten kan de äldre påverkas till att bli mer positivt inställda till 
hembaserad övervakningsteknik. Sättet som övervakningsaspekten döljs på genom valet av 
terminologi tycks utgå från en kännedom om att de äldre de facto har ett motstånd mot 
övervakningsteknik, ett motstånd som i sin tur genom manipulationen kan ignoreras. Det ter 
sig tämligen uppenbart att det är andra än de äldre själva som har definitionsmakten över hur 
övervakningstekniken ska uppfattas och att de äldres egna känslor och behov ignoreras.    

10. Slutsats av den teoretiska analysen 
 
Genom att analysera införandet av hembaserad övervakningsteknik utifrån teorier om makt 
och åldersimperialism kan det ifrågasättas hur kommunerna så oreflekterat kunnat införskaffa 
dessa övervakningskameror. Den teoretiska analysen ger en inblick i hur de äldre utsätts för 
makt på ett diffust sätt och på så vis blir begränsade i sina valmöjligheter på ett sätt som 
verkar osynligt för dem själva. När makten verkar osynligt för den som utsätts slipper den 
som åtnjuter fördelarna av det skeva maktförhållandet att hantera den utsattes motstånd. De 
äldre försätts i en vanmäktig situation då det är omöjligt att göra motstånd utifrån deras 
ovetskap om utsattheten. Det finns i den här studien tecken på att de äldres behov och 
intressen behandlas sekundärt i förhållande till tekniken. De äldre tvingas att anpassa sina val 
utefter det utbud som presenteras för dem och det förekommer att valet att acceptera 
övervakningsteknik i det egna hemmet görs i relation till de konsekvenser som ett nekande 
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underförstått kan innebära. De äldres motstånd till hembaserad övervakningsteknik som ses 
uttryckt i forskning genom icke användning tycks främst hanteras genom ignorans. De äldres 
motstånd går att komma runt genom att bedriva forskning som genererar kunskap som är 
gångbar för att finna ingångar till de äldres samtycke. Fyndet i studien skulle kunna förklaras 
genom att den yngre generationen oreflekterat överför sina egna preferenser till att gälla även 
äldre människor. Det blir på så vis möjligt för den yngre generationen att få igenom sina egna 
intressen och när det görs finns risken att de äldres perspektiv osynliggörs. Slutsatsen är att de 
äldres egen röst ter sig frånvarande i forskning som rör hembaserad övervakningsteknik och 
det kan starkt ifrågasättas om det primärt är de äldres behov som ligger till grund för den 
ökande användningen av övervakningskamera i äldreomsorgen.   
  

11. Slutdiskussion 
 
Studiens resultat påvisar hur de äldres behov tycks förbigås och att de äldres perspektiv 
tenderar att osynliggöras i förhållande till den yngre generationen som i sin tur oreflekterat 
fungerar som en måttstock även för hur de äldre antas fungera. Genom att i studiens 
diskussionsdel koppla studiens resultat till lagstiftning och värdegrund för äldreomsorgen blir 
det synligt hur makt kan finnas inbäddad i samhällets normer och att makt därav kan gömma 
sig bakom goda ambitioner. 
 
Lagstiftningen som styr äldreomsorgen, SoL som bygger på det salutogena perspektivet och 
tanken om individens egenansvar rimmar illa med vissa av de äldres situation speciellt de 
äldre som trätt in i den fjärde åldern. I den fjärde åldern gör ofta ålderskrämpor sin debut och 
den äldre blir oftast blir mer beroende av hjälp för att klara sin livsföring (Petersson Hjelm, 
2018, s., 196 – 197; Laslett, 1991 i Andersson, 2009, s., 211). Det blir således svårt för en 
äldre människa att svara upp på krav om aktivitet och självständighet och ansvar för sin egen 
utsatthet som ställs på dem som beviljas en insats med stöd av SoL. Jönsson (2009, s., 193 – 
194) framhåller den benägenhet som finns att bekämpa ålderism genom att undvika att se 
sjukdom och funktionsnedsättning hos äldre för att i stället framställa äldre som aktiva och 
oberoende. Det salutogena perspektivet i SoL som fokuserar på det friska och på individens 
resurser skulle på det sättet kunna verka för att de äldres perspektiv osynliggörs och att 
makten kan på så vis dölja sig bakom goda ambitioner. De äldre kanske i realiteten inte alltid 
har de resurser som krävs för att uppnå den självständighet som de så starkt manas att uppnå.   
Den yngre generationen tar för givet att samma preferenser gäller även äldre.      
 
Begreppet värdighet i värdegrunden är i det här sammanhanget av betydelsen att även en 
äldre person ska kunna leva sitt liv i linje med egen identitet och personlighet och ett värdigt 
liv kan inbegripa privatliv, kroppslig integritet och självbestämmande (Clevesköld, 2022). 
(Clevesköld, 2022) framhåller att välbefinnande fokuserar i sin tur på individens subjektiva 
upplevelse av sin levnadssituation vilket gör att det kan ses problematiskt i förhållande till 
syftet med värdegrunden när de äldres subjektiva upplevelse av övervakning förbises på det 
sätt som framkommer i den här studien.   
 
Karlssen et al., (2018) förmedlar hur äldre upplever ökad trygghet och självständighet av 
hembaserad övervakningsteknik.  I en pilotstudie rörande GPS larm och övervakningskamera 
i 12 kommuner visade resultatet att en del äldre hade upplevt fördelar med 
kameraövervakning till exempel bättre nattsömn och ökad känsla av trygghet (Socialstyrelsen, 
2018, s., 20). I personalens redogörelse framkom även exempel på motsatta reaktioner hos de 
äldre där personal noterat att vissa äldre valde att sova på sin soffa i stället för sängen” Jag 
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tror att de som slutar att sova i sin säng gör det för att det är obehagligt att ha en kamera i 
sovrummet. De lägger sig i soffan i stället. Vi betonar alltid att det inte är en 
övervakningskamera utan en trygghetskamera”. Personalen svarade således på de äldres 
reaktioner av obehag genom en begreppsglidning. Lutz (2015) framhåller tecken på att 
övervakning inom vården kan framkalla en känsla av trygghet äldre i stället för obehag, att 
”vaka över” att ”se till” ”att ta hand om” kan framkalla andra känslor vilket illustrerar hur 
diffus linjen mellan vård/omsorg och övervakning egentligen är och Lutz (2015) menar att 
begreppet övervakning inte kan inbegripa alla perspektiv på de känslor som övervakning kan 
framkalla. Att gränsen mellan omsorg och övervakning är diffus skapar möjligheter att 
påverka de äldre genom begreppsanvändningen. Konceptet digital övervakning ges ibland 
namn som döljer övervakningsaspekten. Att kalla övervakningskameran för trygghetskamera 
är ett sätt att dölja övervakningsaspekten av kameran och i stället framhäva det goda syftet. 
Konceptet för fjärrtillsyn ”Visit” framhålls exempelvis som ”ett miljövänligt och mindre 
påträngande alternativ till fysiska hembesök” (Careium, u.å.).  
 
Det går att fråga sig varför införandet av övervakningskamera i äldreomsorgen blivit så 
vanligt, speciellt med tanke på den bristande evidensen för dess effekter som lyfts i forskning. 
Kanske är svaren på den frågan för att det går, den här studien ger en inblick i de äldres 
perspektiv och hur de äldre i förhållande till den yngre generationen befinner sig i en situation 
av vanmakt när de ställs inför valet att kameraövervakas i sitt eget sovrum. Åldersimperialism 
tycks genomsyra mycket av det som rör äldres intressen. Det måste finnas andra sätt att 
tillgodose de äldres behov än genom hembaserad övervakningsteknik en fråga som förs fram i 
forskning men frågan är om det finns ett intresse hos de som har den dominerande makten i 
samhället att lägga resurser på de äldres välbefinnande. Den här studien påvisar hur de äldres 
röst ter sig frånvarande i forskning och ett förslag för vidare forskning är att undersöka vad de 
äldre själva upplever att de behöver för stöd och hjälp.    
 

11.1 Metoddiskussion 
 
Valet har gjorts att undersöka relationen mellan införandet av hembaserad övervakningsteknik 
och de äldres behov genom en forskningsöversikt. I relation till studiens syfte går det att se att 
jag inte är ute efter en fördjupad förståelse för exempelvis de äldres upplevelser utan mer att 
få en känsla för tendensen i forskningen, vad som tycks vara det centralt styrande för 
införandet av övervakningsteknik i de äldres hem. En forskningsöversikt saknar traditionellt 
en teoretisk analys och antar mer formen av en sammanställning av forskning på ett område 
och det har varit en utmaning att kunna jämföra de studier som ingår i forskningsöversikten på 
ett sätt som gör att det blir möjligt att teoretisk analysera fynden. Även den tematiska 
analysen har behövt anpassas utefter det faktum att det inte är möjligt att jämföra studierna 
rakt av då de olika studierna berör vitt skilda aspekter av hembaserad övervakningsteknik. 
Den typ av tematisering som bygger på kvantifiering som Bryman och Burgess (1994, s., 224 
i Bryman, 2018, s., 753) uppmärksammar har i den här studien följaktligen inte gjorts. Både 
den tematiska och den teoretiska analysen i den här studien bygger i stället på argumentation 
vilket är förenligt med det kritisk realistiska perspektiv som studien utgår ifrån.  
  
Richardson et al., (2021) uppmärksammar den utmaning det innebär att bedöma effekter av 
övervakningskamera då deltagare i studier ibland har flera olika former av välfärdsteknik 
samtidigt vilket gör att det inte helt går att säkerställa vilken form av teknik som haft effekt 
för den enskilde. Frågan har varit aktuell även i den här studien då det inte alltid inledningsvis 
står klarlagt vilken typ av teknik som omfattas i de artiklar som utgör empirin. Urvalet i 
studien har därmed ägnats eftertanke och reflektion har gjorts rörande vilka paralleller som 
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kan dras mellan forskningsresultat som grundats på forskning som rör flera tekniker och den 
forskning som specifikt rör tillsynskamera.  
 
Huruvida det går att dra slutsatser och jämföra resultat av forskning som bedrivits i 
internationell respektive svensk kontext har också övervägts. Internationella studier sker i en 
kontext där välfärdstekniska satsningar skiljer sig åt från de satsningar som görs i Sverige. 
Neven (2015) framhåller exempelvis hur den relativt kostnadseffektiva tekniken övervakning 
med infrarött ljus beforskas mest internationellt, läget kan dock ha ändrats sedan 2015 när 
studien gjordes. Vidare nämner Peetoom, et al., (2014, s., 21) i sin metoddiskussion rörande 
sin forskningsöversikt att artiklar kan ha missats utifrån läsning av abstract då de inte tydligt 
kan ha identifierats och valet av sökord vilket kan ha gjort att artiklar kan ha exkluderats. 
Frågan är relevant även för den här studien mot bakgrund av den begreppsliga förvirringen 
som förs fram i forskning, bland annat av Lutz (2015). Den här studien rör ett 
tvärvetenskapligt ämne där det inledningsvis krävts en del arbete för att göra sig bekant med 
ämnets terminologi. Sökning har medvetet gjorts i databaser som rör andra ämnen än socialt 
arbete, i syfte att förmedla en så bred bild som möjligt av hembaserad övervakningsteknik.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



41 
 

12. Källförteckning: 
 
Andersson, L. (2008). Ålderism. Lund: Studentlitteratur.  
 
Bentley, C L., Powell, L A., Orrell, A., & Mountain, G A. (2019). Making telecare desirable 
rather than a last resort. Ageing & Society, 38(5), 926 – 953. 
https://doi.org/10.1017/S0144686X16001355  
 
Berridge, C. (2017). Active subjects of passive monitoring: Responses to a passive monitoring 
system in a low-income independent living. Ageing and Society, 37(3), 537 – 560.  
DOI:10.1017/S0144686X15001269 
 
Boström, M., Kjellström, S., & Björklund, A. (2013). Older persons have ambivalent feelings 
about the use of monitoring technologies. Technology and Disability, 25(2), 117 – 125.   
DOI 10.3233/TAD-130376 
 
Booth, A., Sutton, A., & Papaioannou, D. (2016). Systematic approaches to a successful 
literature review (second edition). Los Angeles: Sage 
 
Bryman, A. (2018). Samhällsvetenskapliga metoder (3 uppl.). Stockholm: Liber  
 
Börjesson, M., & Rehn, A. (2009). Makt. Stockholm: Liber.  
 
Careium (u.å.). Visit, Kamera. Hämtat 2022-05-04 från 
https://www.careium.com/sv-se/shop/care/personal-safety-and-welbeing/doro-visit/  
 
Clevesköld, L. (2022). SFS 2001:453. Socialtjänstlag [lagkommentar]. JUNO    
 
Danermark, B., Ekström, M., & Karlsson, J C. (2018). Att förklara samhället (3 uppl.). Lund: 
Studentlitteratur.  
 
Davies, A., Rixon, L., & och Newman, S. (2013). Systematic review of the effects of telecare 
provided for a person with social care needs on outcomes for their informal carers. Health and 
Social Care, 21(6), 582 – 597. 
doi.org/10.1111/hsc.12035    
 
De Regge, M., Van Baelen, F., Beirão, G., Den Ambtman, A., De Pourcq, K., Carmo Dias, J., 
& Kandampully, J. (2020). Personal and interpersonal drivers that contribute to the intention 
to use gerontechnologies. Gerontology 66(2)., 176 – 186.  
DOI: 10.1159/000502113 
 
Eccles, A. (2021). Remote care technologies, older people and the social care crisis in the 
United Kingdom: A multiple streams approachto understanding the ”silver bullet” of telecare 
policy. Ageing & Society, 41(8), 1726 – 1747.  
DOI: 10.1017/S0144686X19001776 
 
Eldén, S. (2020). Forskningsetik: Vägval i samhällsvetenskapliga studier. Lund: 
Studentlitteratur 
 



42 
 

Elvstrand, H., Högberg, R., & Nordvall, H. (2019). Analysarbete inom fältforskning.  Fejes, 
A., Thornberg, R. (red.). Handbok i kvalitativ analys (3 uppl.), s. 235 - 254. Stockholm: Liber 
 
Eriksson Barajas, K., Forsberg, C., Wengström, Y. (2013). Systematiska litteraturöversikter i 
utbildningsvetenskap: vägledning vid examensarbeten och vetenskapliga artiklar. Stockholm: 
Natur & Kultur.   
 
Essén, A. (2008). The two facets of electronic care surveillance: An exploration of the views 
o folder people who live with monitoring devices. Social Science and Medicine, 6(1), 128 – 
136.   
doi.org/10.1016/j.socscimed.2008.03.005 
 
Frennert, S. (2021). Hitting a moving target: Digital transformation and welfare technology in 
swedish municipal eldercare. Disability and Rehabilitation, 16(1), 103 – 111.  
doi.org/10.1080/17483107.2019.1642393 
 
Fridström Montoya, T (2018). Rätten till bistånd enligt SoL. Fridström Montoya, T (Red.). 
Juridik för socialt arbete (3 upp.), s. 91 – 116. Malmö: Gleerups 
 
Fridström Montoya, T (2018). Introduktion till socialtjänstlagstiftningen. Fridström Montoya, 
T (Red.). Juridik för socialt arbete (3 upp.), s. 53 - 90. Malmö: Gleerups 
 
Inspektionen för vård och omsorg ([IVO] 2020). Erfarenheter som kan bidra till utveckling av 
digitala arbetssätt inom äldreomsorgen. Hämtat      
https://www.ivo.se/globalassets/dokument/publicerat/iakttagelser-i-korthet/2020/iakttagelser-
i-korthet-valfardsteknik2-2020.pdf 
 
Jönsson, H. (2009). Måste vi utplåna den fjärde åldern? Nationella institutet för forskning om 
äldre och åldrande. Jönsson, H (red.). Åldrande, åldersordning, ålderism. Norrköping: 
Nationella institutet för forskning om äldre och åldrande, Institutionen för samhälls- och 
välfärdsstudier, Linköpings universitet. Hämtat 
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:354703/FULLTEXT01.pdf 
 
Karlssen, C., Moe, C E., Haraldstad, K., & Thygesen, E. (2018). Caring by telecare? A 
hermeneutic study of experiences among older adults and their family care givers. Journal of 
Clinical Nursing, 28(7/8), 1300 – 1313.  
https://doi-org.db.ub.oru.se/10.1111/jocn.14744   
 
Kumla kommun (2022). Hemtjänst. 
https://www.kumla.se/omsorg-och-hjalp/hemtjanst.html 
 
Kunskapsguiden (2020). Om hemtjänst och hemsjukvård. Hämtat 20 maj 2022 från 
https://kunskapsguiden.se/omraden-och-teman/aldre/hemtjanst-och-hemsjukvard-for-aldre-
personer/om-hemtjanst-och-hemsjukvard/ 
 
Lie, M L S., Lindsay, S., & Brittain, K. (2016). Technology and trust: Older people´s 
perspectives of a home monitoring system. Ageing and Society, 36(7), 1501 – 1525. 
DOI:10.1017/S0144686X15000501 
 
Lukes, S. (2008). Maktens ansikten ([Ny utök. utg.]) Göteborg: Daidalos. 



43 
 

 
Lutz, P A (2015). Multivalent moves in senior home care: From surveillance to care-valence.  
Anthrophology & Aging, 36(2), 145 - 163.  
file:///C:/Users/Margi/Downloads/105-422-7-PB.pdf   
 
Mahoney, D F. (2011). An evidence – based adoption of technology model for remote 
monitoring of elder´s daily activities. Ageing International, 36(1), 66 – 81.  
DOI: 10.1007/s12126-010-9073-0  
 
Mort, M., Roberts, C., & Callèn, B. (2013). Ageing with telecare: Care or coercion in 
austerity? Sociology of Health and Illness, 35(6), 799 – 812.  
DOI: 10.1111/j.1467-9566.2012.01530.x 
 
Mort, M., Roberts, C., Pols, J., Domenech, M., & Moser, I. (2015). Ethical implications of 
home telecare for older peolpe: A framework derived from a multisited participated study. 
Health Expect, 18(3), 438 - 449 
doi.org/10.1111/hex.12109   
 
Mortenson, B W., Sixsmith, A., & Beringer, R. (2016). No place like home? Surveillance and 
what home means in old age. Canadian journal on aging 35(1), 103 - 114. 
doi:10.1017/S0714980815000549 
 
Mortenson, B W., Sixsmith, A., & Woolrych, R. (2015). The power(s) of observation: 
Theoretical perspectives on surveillance technologies and older people. Ageing and Society, 
35(3), 512 - 530. 
 DOI:10.1017/S0144686X13000846   
 
Neven, L. (2015). By any means? Questioning the link between gerontechnological 
innovation and plder peoplés wish to live at home. Technological Forecasting and Social 
Change, vol. 93, 32 - 43. 
doi.org/1.1016/j.techfore.2014.04.016 
 
Petersson Hjelm, A C. (2018). Socialtjänstens ansvar för äldre. Fridström Montoya, T. (red.). 
Juridik för socialt arbete (3 uppl.), s. 195 – 228. Malmö: Gleerups.    
 
Peetoom KK, Lexis MA, Joore M, Dirksen CD, De Witte LP (2015). Literature review on 
monitoring technologies and their outcomes in independently living elderly people. Disabil 
Rehabil Assist Technol. 10(4).  
doi.org/10.3109/17483107.2014.961179 
 
Prop. 1997/98:113. Nationell handlingsplan för äldrepolitiken. Hämtat 
https://www.regeringen.se/49bbe9/contentassets/25896d39d59943b4ba76a2717f566d0a/natio
nell-handlingsplan-for-aldrepolitiken 
 
Psykologiguiden (2022). Psykologilexikon. Hämtat 23 maj 2022 från 
https://www.psykologiguiden.se/psykologilexikon/?Lookup=manipulation 
 
Regeringskansliet (2022). Ökade möjligheter till användning av välfärdsteknik inom 
äldreomsorgen. Hämtat 



44 
 

https://www.regeringen.se/4936cb/contentassets/1ab9d14e5c8d4aa1a0ed4de61049d315/okad
e-mojligheter-till-anvandning-av-valfardsteknik-inom-aldreomsorgen---ds-2022-4.pdf 
 
Richardson, M., Ehn, M., Landerdahl Stridsberg, S., Redekop, K., & Wamala, S. (2021). 
Nocturnal digital surveillance in aged popolations and its effects on health, welfare and social 
care provision: A systematic rewiev. BMC Health Services Research, 21(1), 1 - 10.   
doi.org/10.1186/s12913-021-06624-9       
 
Rienecker, L., & Stray Jørgensen, P. (2018). Att skriva en bra uppsats (4 uppl.). Stockholm: 
Liber   
 
Skau, G M. (2018). Mellan makt och hjälp: Om det flertydiga förhållandet mellan klient och 
hjälpare (4 uppl.). Stockholm: Liber  
 
Snyder, H. (2019). Litterature review as a research methodology: An overview and 
guidelines. Journal of Business Research, vol. 104, 333 – 339.   
doi.org/10.1016/j.jbusres.2019.07.039     
 
Socialstyrelsen (2018). Välfärdsteknik: En studie av användningen av trygghetskameror och 
GPS - larm i 12 kommuner. Hämtat 
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/ovrigt/2018-
11-3.pdf  
 
Socialstyrelsen (2022). Vård och omsorg för äldre: Lägesrapport 2022. Hämtat 
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/ovrigt/2022-
3-7791.pdf 
 
Socialstyrelsen (2011). Bostad i särskilt boende är den enskildes hem. Hämtat 
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/ovrigt/2011-
1-12.pdf 
 
Socialstyrelsen (2021). E - hälsa och välfärdsteknik i kommunerna 2021: Uppföljning av den 
digitala utvecklingen i socialtjänsten och den kommunala hälso- och sjukvården. Hämtat 
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/ovrigt/2021-
5-7384.pdf 
 
Sorell, T., & Draper, H. (2013). Telecare, remote monitoring and care. The American Journal 
of Bio Ethics, 27 (7), 365 – 372.  
doi-org.db.ub.oru.se/10.1111/j.1467-8519.2012.01961.x   
 
SOSFS 2012:3. Värdegrunden i socialtjänstens omsorg om äldre. Socialstyrelsen.  
 
SOU 2017:21. Läs mig! Nationell kvalitetsplan för vård och omsorg om äldre personer. Del 
1. Hämtat 
https://www.regeringen.se/4969b7/contentassets/9378aff4b35a427c99b772345af79539/sou-
2017_21_webb_del1.pdf 
 
Statistiska centralbyrån ([SCB]2022). Efter 60: En beskrivning av äldre i Sverige. Hämtat 
https://www.scb.se/contentassets/c4ac9fb5ad10451aab0885b7160de9b0/be0701_2022a01_br
_be51br2202.pdf  



45 
 

 
SFS 2008:567. Diskrimineringslag. Stockholm: Sveriges riksdag 
 
SFS 2017:30. Hälso- och sjukvårdslagen. Stockholm: Sveriges riksdag.   
 
SFS 1974:152. Kungörelse om beslutad ny regeringsform. Stockholm: Sveriges riksdag 
 
SFS 2001:453. Socialtjänstlag. Stockholm: Sveriges riksdag 
 
Sveriges kommuner och regioner ([SKR] 2021). Vägledning digital tillsyn: En juridisk 
vägledning för digital tillsyn vid omsorg om äldre och personer med funktionsnedsättning. 
Hämtat 
https://skr.se/download/18.4eabb47217cda83200ac635a/1637674011442/vagledning_digital_t
illsyn_SKR.pdf  
 
Sävenstedt, S. (2004). Telecare of frail elderly: Reflections and experiences among health 
personnel and family members (Doktorsavhandling, Umeå Universitet, Institutionen för 
omvårdnad).  
http://umu.diva-portal.org/smash/get/diva2:143155/FULLTEXT01.pdf 
 
Szebehely, M., & Trydegård, G-B. (2018). Generell välfärd och lokalt självstyre: Ett dilemma 
i den svenska äldreomsorgen? I Jönson, H. & Szebehely, M. (red.) Äldreomsorger i Sverige: 
Lokala variationer och generella trender. Malmö: Gleerups 
 
Thornberg, A., & Fejes, R. (2019). Kvalitet och generaliserbarhet i kvalitativa studier, 
Thornberg, A., & Fejes, R. (Red.). Handbok i kvalitativ analys (3 uppl.), s. 273 – 291. 
Stockholm: Liber 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



46 
 

Bilaga 
 

Datum för 
sökningen 

Databas Sökord/fras  Avgränsning Totalt 
antal 
träffar 

Urval 
efter 
läsning 
av titel 
och 
abstract 

Valdes 
till 
studien 
utifrån 
läsning 
av hel 
artikel 

2022-04-
09 

Swepub Elder* 
surveillance 

Refereegranskad, tidskriftsartikel 50 2 2 

2022-04-
17 

Swepub Gerontech* Refereegranskad, tidskriftsartikel 13 1 0 

2022-04-
18 

Swepub Telecare Refereegranskad, tidskriftsartikel 14 1 0 

2022-04-
18 

Swepub  "welfare 
techn*" 
municipal* 
elder* impl* 

Refereegranskad, tidskriftsartikel 4 4 1 

2022-04-
18 

Swepub Welfare tech* 
ethics* 

Refereegranskad, tidskriftsartikel 32 1 0 

2022-04-
14 

Cinahl 
with full 
text 

Gerontech*OR 
sociotech*OR 
telecare 

TI title, peer reviewed, academic 
journals, English, 65 + years 

225 20 6 

2022-04-
14 

Cinahl 
with full 
text 

Gerontech*OR 
sociotech*OR 
telecare, 

TX all text, peer reviewed, full 
text, academic journals, research 
articles, 65+ years 

286 1 1 

2022-04-
14 

Scopus Telecare OR 
gerontech* 

Search within abstract, all open 
access, social science, article, 
English  

51 15 2 

2022-04-
18 

Scopus  Telecare OR 
gerontech* 

search within all, article, social 
science, journal, English, 
keywords aged, older people, 
aging, aged, 80 and over, very 
elderly 

245 1 0 

2022-04-
09 

Social 
services 
abstracts 

Gerontech* OR 
telecare OR 
(socio tech*) 

NOT human immunodeficiency, 
sexual behavior, acquired 
immune deficiency syndrome—
aids, children, hiv-infections, 
adolescent, children & youth, 
parents & parenting, sexually 
transmitted disease—std, 
teenagers, youth, young adult, 
sex, adolescents, gays & lesbians 
drug use, mothers, poverty, 
condoms, education, sexual 
partners, rural areas, disease 
prevention, internet, medicine, 
sexually transmitted diseases, 
students, child abuse & neglect, 
ethnicity, african americans, 
child development INCLUDE 
older people, aging, age, aged, 
gerontology, elderly.  
 

346 7 4 

2022-04-
14 

ASSIA gerontech* OR 
telecare 

 
 
 

81 18 0 

 


